
�
�

UNIVERZITA PARDUBICE 

Fakulta filozofická 

�

 

 

 

 

 

D� jiny okresního archivu Holešov do roku 1960 

Renée Rudolfová 

 

 

 

 

Bakalá�ská práce 

2017 

�



�
�

 

 



�
�

 

 

�



�
�

Prohlašuji:  

 Tuto práci jsem vypracovala samostatn� . Veškeré literární prameny a informace, které jsem v 

práci vyu�ila, jsou uvedeny v seznamu pou�ité literatury.  

 

 Byla jsem seznámena s tím, �e se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 

zákona � . 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute� ností, �e Univerzita Pardubice má 

právo na uzav�ení licen� ní smlouvy o u�ití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 

autorského zákona, a s tím, �e pokud dojde k u�ití této práce mnou nebo bude poskytnuta 

licence o u�ití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávn� na ode mne po�adovat 

p�im�� ený p�ísp� vek na úhradu náklad� , které na vytvo�ení díla vynalo�ila, a to podle 

okolností a� do jejich skute� né výše.  

 

 Souhlasím s prezen� ním zp�ístupn� ním své práce v Univerzitní knihovn� .  

 

V Pardubicích dne 2. 3. 2017                                                     

                                                                                                            Renée Rudolfová 

 

�

�

�

�

�

�

�
 



�
�

Pod� kování�

 Tato práce by nemohla vzniknout bez pomoci Státního okresního archivu Krom�� í� a jeho 

zam� stnanc� . Pat�í jim velké pod� kování. Za vedení práce a p�edevším za trp� livost d� kuji  

paní doc. PhDr. Marii Mackové, Ph.D. Panu Miroslavu Olšinovi pat�í také pod� kování. 

Poskytl mi mnoho zajímavých a podstatných informací k mé práci, byl ochoten mi se vším 

pomoci. Kdybych nem� la stálou podporu od rodi�� , nikdy by tahle práce nebyla dokon� ena. 

Tato práce vznikla i díky nim. 

�
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�
�

Anotace 

 Bakalá�ská práce se zam�� uje na vývoj Okresního archivu Holešov v � asovém období    

1942-1960. Po 2. sv� tové válce neexistoval jednotný archivní systém. Vznik okresních 

archiv�  m� l dopomoci k lepší organizaci nejen státní správy. Na pozadí � innosti Okresního 

archivu v Holešov� , sledujeme vývoj � eskoslovenského archivnictví. P�edevším jsou 

zd� razn� ny dva st� �ejní mezníky archivní slu�by. Jedná se o vládní na�ízení � . 29/1954 Sb.     

o archivnictví a zákon � . 36/1960 Sb. o územním � len� ní státu. Zmín� ny jsou obecní archivy 

v Byst�ici pod Hostýnem, D�evohosticích a Fryštáku. Tyto archivy p� sobily jako pobo� ky 

Okresního archivu v Holešov� . Záv� r práce shrnuje události po ukon� ení p� sobnosti 

Okresního archivu Holešov na základ�  reakcí v regionálním tisku.  

 

Klí � ová slova: archivnictví, archiv, okresní archiv, m� stský archiv, okres, Holešov 

 

 

 

Annotation 

 The bachelor thesis focuses on the development of the District archive Holešov in the time 

period 1942-1960. After the second world war, there wasn`t any unified archive system. 

Formation of district archives was supposed to help to better organization not only of state 

administration. On the background of activity of the District archive in Holešov we can follow 

the development of Czechoslovakian archival science. Especially two main milestones of the 

archival service are emphasized. It is government regulation no. 29/1954 Sb. about the 

archival science and Act. no. 36/1960 Sb. about the territorial division of the state. Archives 

in Byst�ice pod Hostýnem, D�evohostice and Fryšták are mentioned. These archives acted as 

the branches of District archive in Holešov. Conclusion of the thesis summarizes events after 

the end of the scope of the District archive Holešov based on reactions in the regional press.  

 

Key words: archival science, archive, district archive, city archive, district, Holešov 

� �



�
�

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 1 

Vznik Okresního archivu ......................................................................................................... 4 

� eskoslovenské archivnictví ve 2. polovin�  � ty�icátých let 20. století .................................. 4 

Z�ízení Okresního archivu .................................................................................................. 5 

Po� átky Okresního archivu Holešov ...................................................................................... 7 

Jednotné vedení archivu a muzea........................................................................................ 7 

Bohumil Struhala .................................................................................................................... 8 

Instrukce pro z�ízení a � innost okresních archiv�  .................................................................. 9 

Znárod� ování na p�íkladu Barbory Wrbnové ....................................................................... 12 

Budování - Okresní archiv 50. léta ....................................................................................... 15 

Cesta k archivnímu zákonu ................................................................................................... 15 

Vládní na�ízení o archivnictví ........................................................................................... 16 

Jednotné státní archivnictví na pozadí dochovaných pramen�  ............................................ 18 

Zabezpe� ení archivu po stránce prostorové, materiální, finan� ní ........................................ 23 

Holešovský zámek jako sídlo Okresního archivu ............................................................. 23 

Vybavení OA Holešov ...................................................................................................... 25 

Subvence ........................................................................................................................... 26 

Stanislav Bártek .................................................................................................................... 27 

Vzd� lávání ve�ejnosti ........................................................................................................... 28 

P� idru�ené archivy  ................................................................................................................. 32 

M� stský archiv v Byst�ici pod Hostýnem ............................................................................. 32 

Obecní archiv v D�evohosticích ........................................................................................... 33 

Obecní archiv ve Fryštáku .................................................................................................... 35 

1960 - konec Okresního archivu v Holešov�  ........................................................................ 36 

Nová Ústava, nová státní správa ........................................................................................... 36 

P�edání agendy ..................................................................................................................... 37 

Následující d� ní v bývalém OA Holešov ............................................................................. 38 

Vzpomínky pam� tníka ...................................................................................................... 41 

Dopl� ující informace .............................................................................................................. 45 

„Svatá trojice“ historie holešovského regionu ...................................................................... 45 

První zákon o archivnictví .................................................................................................... 46 

Záv� r  ........................................................................................................................................ 48 



�
�

Prameny .................................................................................................................................. 50 

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 53 

P� ílohy ..................................................................................................................................... 54 

Resumé .................................................................................................................................... 59�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



1�
�

Úvod 

 V roce 1960 byl právn�  kodifikován zákon � .36/1960 Sb. o územním � len� ní státu1 a také byl 

p�ijat nový zákon o národních výborech � .65/1960 Sb.2 Byly to hlavn�  tyto dv�  právní normy, 

které p�edur� ily brzký konec nejen Okresního archivu v Holešov� . Avšak tématem této práce 

není blí�e definovat zánik Okresního archivu Holešov, hlavním cílem je uspo�ádat informace 

z útr�kovitých pramen�  a sepsat jeho historický vývoj.  

 Vývoj státní správy na Holešovsku je velmi barvitý sám o sob� . Pro zajímavost zmi� me 

d� le�ité milníky reforem správy. Holešov se v roce 1850 stává sídlem podkrajského ú�adu a 

p� t let poté smíšeného okresního ú�adu.3 Rok 1868 znamenal více kompetencí pro Holešov, 

nebo�  se stal sídlem hejtmanství.4 Holešovské hejtmanství spravovalo soudní okresy Holešov, 

Byst�ice pod Hostýnem a Vizovice.5 Zásahem do správy byl poznamenán i rok 1942, práv�  do 

poloviny tohoto roku byl Holešov sídlem okresních ú�ad� , následn�  dochází k reorganizaci 

státní správy a Holešovsko je p�ipojeno ke Krom�� í�i. Holešov p�estává být sídlem okresní 

správy.6 

 Poslední okresní institucí, která z� stala v Holešov� , byl okresní archiv. V pr� b� hu let 

samotné sídlo a kompetence archivu se n� kolikrát zm� nily. Samotný archivní soubor 

Okresního archivu Holešov je dnes ulo�en v SOkA7 Krom�� í�. Co lze z n� j na první pohled 

vy� íst je jeho necelistvost. Mnoho informací je ztraceno, proto musíme o to pe� liv � ji � íst 

z archiválií, které jsou v tomto fondu k dispozici. Je tedy zcela jasné, �e st� �ejním pramenem 

pro tuto práci je fond Okresní archiv Holešov, A-101, 1942-1960. Není tedy od v� ci si ve 

zkratce popsat vývoj samotného fondu. Asi nejjednodušeji jsou tyto informace shrnuty 

v samotné archivní pom� cce, kterou sepsal v roce 2008 pan Miroslav Olšina. „Dokumenty 

byly sou� ástí fondu A-75 Okresní archiv Krom�� í�, který obsahoval i písemnosti p� edch� dc�  

z období p� ed rokem 1960 – Okresního archivu v Holešov�  a Okresního archivu v Krom�� í�i. 

P� i p� eprav�  na nové zpracování fondu z n� j byly v roce 2007 uvedené dokumenty 

p� edch� dc�  vy� len� ny a vytvo� eny z nich dva nové samostatné archivní fondy. Fondu Okresní 

archiv Holešov byla p� id� lena signatura A-101.“8 Nedílným pomocníkem by nám m� la být 

literatura p�evá�n�  s tématikou okresu holešovského a archivnictví po� átku minulého století 
���������������������������������������� �������������������
1 Zákon � .36/1960 Sb. o územním � len� ní státu. 
2 Zákon � .65/1960 Sb. o národních výborech. 
3 PECK, Eduard. Okresní hejtmanství Holešovské. Holešov, 1892. s. 5 
4 TAMTÉ�. s. 11. 
5 TAMTÉ�. s. 17. 
6 DOBEŠ, Jan - HLEDÍKOVÁ, Zde� ka - JANÁK, Jan. D� jiny správy v � eských zemích: Od po� átku po 
sou� asnost. NLN,2005. s. 273. 
� �SOkA- Státní okresní archiv��
8 OLŠINA, Miroslav. Okresní archiv Holešov (1942-1960). Krom�� í�. 2007.�



2�
�

respektive do ji� zmi� ovaného roku 1960. Tím jsme si vymezili konec � asového období, 

kterým se hodláme zabývat. Za po� átek bádání m� �eme prozatím pova�ovat rok 1942.  

 Byl zde uveden hlavní pramen ke zpracování dané tématiky. By�  se nebudeme zabývat 

historií okresu holešovského jako takového, i p�esto bychom m� li mít alespo�  ve zkratce 

pov� domí o významných meznících � i zajímavých událostech tohoto správního území. Na 

rozloze zaniklého Okresu Holešov, ješt�  p�ed samotnou nejv� tší správní reformou 19. století 

se nacházelo:�panství holešovské, které zahrnovalo i hrad K�ídlo, dále panství prusinovské a 

panství rymické, panství lukovské s hradem Lukov, také nelze vynechat panství napajedelské. 

Sou� ástí okresu holešovského byl i bývalý alodní9 statek �eranovský s arcibiskupským 

statkem krom�� í�ským.10 „Do roku 1850 obstarávaly politickou správu a soudnictví 

vrchnostenské ú� ady jednotlivých panství, je� byly pod� ízeny krajským ú� ad� m a tyto 

zemskému guberniu, v m� stech vykonávaly tuto pravomoc magistráty. Roku 1850 byly zrušeny 

magistráty a vrchnostenské ú� ady a z� ízeny ú� ady císa� ské. Pro Holešov a okolí bylo z� ízeno 

pro v� ci politické okresní hejtmanství, pro v� ci soudní okresní soud sborový. Místo 

magistrátu, jen� se skládal v Holešov�  z purkmistra, t� í radních a zkušeného syndika, dostalo 

se m� stu nového, obcí voleného starosty a t� í radních.“11 Roku 1855 byla ministerstvem 

vnitra, spravedlnosti a financí vydána nová na�ízení o pravomocích okresních ú�ad� . Okresní 

ú�ady a soudy se soust�edily v jediný ú�ad, pod názvem okresní ú�ad. V jeho � ele stál 

p�edstavený okresu, tedy jinak �e� eno vedoucí ú�edník. Byla zde uplatn� na zásada sjednocené 

ve�ejné správy a soudnictví.12 To ale netrvalo dlouho. Zákonem z roku 1868 bylo odd� leno 

soudnictví od ostatní správy ve všech instancích.13 Následn�  byla zem�  rozd� lena na politické 

okresy, které zahrnovaly dva � i více soudních okres� . V � ele politických okresních ú�ad�  stál 

c. k. okresní hejtman. Politický okres holešovský obsahoval t� i soudní okresy: Holešov, 

Byst�ice pod Hostýnem a Vizovice (ty však byly v roce 1931 odlou� eny od politického okresu 

Holešov).14 Kompetence okresních ú�ad�  byly velmi rozsáhlé – nap�. dohled nad ve�ejným 

tiskem a spolky v okrese, prohlašování zákon�  a ú�edních na�ízení, zachovávání ve�ejného 

po�ádku, dozor nad školami, ud� lování obchodních a �ivnostenských oprávn� ní � i ochrana 

osob a majetku a hlavn�  vym�� ování veškerých p�ímých daní.15 To vše platilo a� do roku 

1918, kdy se vznikem � eskoslovenské republiky nastaly zm� ny. Veškeré ú�ady se staly 
���������������������������������������� �������������������
9 Alodium - pln�  svobodný, p�edevším šlechtický statek 
10 KVASNI� KA, Pavel. Vlastiv� da moravská: Holešovský okres. Brno, 1929. 
11 KOLEKTIV. Holešov m� sto a okres. Brno. s. 9.  
12 DOBEŠ, Jan- HLEDÍKOVÁ, Zde� ka - JANÁK, Jan. D� jiny správy v � eských zemích: Od po� átku po 
sou� asnost. NLN,2005. s. 275. 
13 ZAPLETAL, František. 100let  okresní samosprávy. Holešov, 1957. s. 3. 
�� �TAMTÉ�. s. 4. �
15 PECK, Eduard. Okresní hejtmanství Holešovské. Holešov, 1892. s. 26. 



3�
�

pod�ízené Národnímu výboru. Zákonem o organizaci politické správy z roku 1927                   

se pravomoci okresního zastupitelstva rapidn�  zten� ily. Situace se ješt�  více zhoršila za 

okupace 1939, okresní ú�ady byly pon� m� eny a pod�ídily se landrát� m. Ty m� ly na starost 

hlavn�  v� ci politické. Rozpad okresu pokra� oval. Okresní ú�ad v Holešov�  byl N� mci v roce 

1942 zrušen. Území politického okresu bylo nov�  roz� len� no. Soudní okres Holešov byl 

p�i� len� n k politickému okresu krom�� í�skému a soudní okres Byst�ice pod Hostýnem 

k politickému okresu hranickému.16 Po 2. sv� tové válce byly z�ízeny okresní národní výbory. 

Výkonným orgánem je rada ONV17, která s p�edsedou, dv� ma nám� stky a tajemníkem, má 

celkem 11 � len�  (v Holešov� ). Holešov se stal sídlem okresního národního výboru. Dle 

zákona z roku 1954 má pravomoci nad odbory: všeobecným, pro vnit�ní v� ci, zdravotním, 

školským, zem� d� lským, místního hospodá�ství, finan� ním, odborem pro obchod, pracovní 

sily, pro výstavbu, � i odbor pr� myslový a sociálního zabezpe� ení.18 Povále� ná léta znamenala 

velké zm� ny v organizaci státní správy, které byly ukon� eny v roce 196019 zcela novým 

roz� len� ním zem� . A to byl konec Holešovského okresu.  

 Dodnes nebyla zpracována publikace, která by se kompletn�  zabývala Okresním archivem 

Holešov � i jinými okresními institucemi správní povahy v Holešov� . Dokonce nebyla sepsána 

�ádná monografie o Okrese Holešov z hlediska státní správy, p�i� em� vskutku je o � em psát. 

Tato bakalá�ská práce by tedy m� la � áste� n�  vyplnit chyb� jící místo této regionální politicko-

správní tématiky. 

 Kdy� si uv� domíme, jak dlouhé období p� sobnosti Okresního archivu Holešov bylo, 

zpracování tohoto tématu se nabízí samo. Nejp�ehledn� jší bude sledovat vývoj archivu po 

desetiletích (40. a 50. léta 20. století). I kdy� události po roce 1960 nejsou p�edm� tem našeho 

bádání, pro kompletnost se budeme okrajov�  zabývat událostmi, které souvisí s p�esunem 

samotného archivního fondu Okresního archivu Holešov do jiné instituce. To však na úplný 

záv� r našeho bádání. 

 

  

�

���������������������������������������� �������������������
16 ZAPLETAL, František. 100let  okresní samosprávy. Holešov, 1957. s. 5. 
17 ONV-okresní národní výbor 
18 ZAPLETAL, František. 100let  okresní samosprávy. Holešov, 1957. s. 6. 
19 DOBEŠ, Jan - HLEDÍKOVÁ, Zde� ka - JANÁK, Jan. D� jiny správy v � eských zemích: Od po� átku po 
sou� asnost. NLN,2005. s. 450.�



4�
�

Vznik Okresního archivu 

 Tato kapitola bude celá zasv� cena samotným po� átk� m fungování Okresního archivu 

v Holešov� . Pozornost budeme sm�� ovat na události, které tomu p�edcházely, a to z pohledu 

globáln� jšího, � ili � eskoslovenského archivnictví jako takového.  Blí�e se podíváme na hlavní 

osobnost tohoto archivu a záv� rem této kapitoly se obeznámíme s d� sledky znárod� ování po 

roce 1948, kdy se do archiv�  dostávalo velké mno�ství archiválií nejen ze šlechtických rodin. 

 

� eskoslovenské archivnictví ve 2. polovin�  � ty� icátých let 20. století  

 Hlavním problémem byl chyb� jící zákon o archivnictví. Paradoxem d� jin je, �e dnes si 

m� �eme �íci, �e  bylo dob�e, �e zákon se nestihl zhotovit v mezivále� ném období, proto�e za 

2. sv� tové války bylo vše ve správ�  okupant�  a stanovený systém by nefungoval. Na tuto 

zvláštnost upozornil i Zden� k Šamberger: „Nevyjasn� né vlastnické pom� ry a vazby ve vztahu 

ve� ejných a soukromých archiv� , dvoukolejnost státní správy, organiza� ní nejednotnost 

archivního oboru, p� ílišná rozt� íšt� nost zájm�  jednotlivých politických stran, to vše by ka�dý 

zákon nutn�  poznamenalo váhavou ned� sledností, p� ílišným kompromisnictvím                        

i polovi� atostí.“20 Dále shrnuje situaci po ukon� ení války v roce 1945. „Na druhé stran�  je 

t� eba p� iznat, �e faktická státní samostatnost p� isp� la k tomu, �e archivnictví rostlo                 

a rozvíjelo se a ve srovnání s dobou p� ed první sv� tovou válkou byl nesporn�  u� in� n pokrok 

jak v ochran�  archivního materiálu, tak i ve v� decké a teoretické úrovni. Zcela p� evládl 

princip provenien� ní, postupn�  dopln� ný té� principem teritoriality v pojetí historické 

komunity a podle obvod�  p� sobnosti správních ú� ad�  ve vztahu k p� íslušným archiv� m.(…) 

Nemén�  významné bylo po� ínající vlastní v� domí d� le�itosti archivní pé� e a � innosti 

archivá� e proti p� edchozímu výlu� n�  historiografickému pojetí.“21 

 D� le�itou sou� ástí archivnictví po roce 1945 bylo z�ízení archivní sekce p�i Zemském 

národním výboru v Praze a v Brn� . Byla to práv�  tato archivní sekce, v její� kompetenci byly 

první nám� ty a po�adavky na �ešení archivních otázek po osvobození v roce 1945. Pra�ská 

archivní sekce si dala za hlavní úkol vypracovat návrh na reorganizaci � eského archivnictví.22 

Dne 21. � ervence 1945 ministerstvo školství a národní osv� ty z�ídilo archivní radu jako�to 

sv� j poradní sbor pro veškeré zásadní otázky týkající se archiv�  a ochrany písemných 

���������������������������������������� �������������������
20 ŠAMBERGER, Zden� k. Studie k d� jinám � eskoslovenského archivnictví. s. 105. 
21 TAMTÉ�. 
22 TAMTÉ�. 



5�
�

památek.23V roce 1946 to byla práv�  archivní rada, která byla pov�� ena vypracováním návrhu 

archivního zákona.24 

 Napovrch se dostala podstatná otázka, pod jaký resort bude archivnictví spadat. Úkol pro 

potencionálního „vlastníka“ byl nelehký, avšak jednozna� ný. Archivnictví naléhav�  

pot�ebovalo reorganizaci, která zahrnovala decentralizaci archiv� , odstran� ní státní a 

samosprávné dvoukolejnosti. Vzhledem k tomu, �e ministerstvo vnitra m� lo vybudováno 

nejv� tší archiv v republice, který byl odborn�  spravován i vybaven, byla  jasná volba, kdo 

p�evezme archivnictví.25 Archiv ministerstva vnitra byl po roce 194926, kdy byly zrušeny 

zem�  a z�ízeny kraje, co� vytvo�ilo podmínky pro realizaci archivní pé� e podle jednotlivých 

oblastí, nov�  nazýván Úst�edním archivem ministerstva vnitra.27 Následn�  tento archiv 

pe� oval o archivní materiály p�esahující význam jednotlivých kraj� , zejména o materiál 

celostátního významu.28  

 Obecn�  vzato lze pr� b� h let 1945-1948 brát jak pro archivy, tak pro archivní pracovníky jako 

období vyu�ití nových mo�ností a podmínek. Na po� átku roku 1949 p�ipravilo ministerstvo 

vnitra další návrh osnovy archivního zákona. Jednalo se o 21 paragraf�  ve 3 oddílech, v nich� 

se rozebírala organizace ve�ejných archiv�  a ochrana materiál�  ve�ejné správy, � i v� deckých 

institucí. Té� se hovo�ilo o zve�ej� ování archivních inventá�� .29 Nap�í�  tomu na konci roku 

1949 stále chyb� l zákon o archivnictví. 

 

Z�ízení Okresního archivu  

 Ješt�  p�ed rokem 1948 se Zemský národní výbor v Brn�  chopil iniciativy a za� al p�ipravovat 

podklady pro z�ízení okresních archiv� .� Na tento popud zam� stnanci Zemského archivu 

v Brn�  uskute� nili návšt� vy m� stských archiv� . Sou� asn�  byl zhotoven dotazník, který m� l za 

úkol zjistit sou� asný stav t� chto archiv�  a archiváliích jako takových. Dotazníky byly 

rozeslány a zp� tná odezva následovala v pr� b� hu roku 1946 a na po� átku následujícího 

roku.30 Práv�  tento dotazník31 se dochoval i ve fondu okresního archivu Holešov. Archivá� 

Bohumil Sruhala sepsal po�adované informace, z nich� je jasné, �e delší dobu se uva�ovalo    

���������������������������������������� �������������������
23 ŠAMBERGER, Zden� k. Studie k d� jinám � eskoslovenského archivnictví. s. 109-110. 
24 TAMTÉ�., s. 114. 
25 TAMTÉ�. s. 115. 
26 Vn� jším výrazem strukturálních zm� n v archivnictví po roce 1948, je� se dále v souladu se vznikem krajského 
z�ízení od 1. ledna 1949, bylo postupné zakládání krajských archivních st�edisek, a to nejprve jako pobo� ných 
úschoven (depozitá�� ) tehdejšího Archivu ministerstva vnitra a poté jeho samostatných archiv� . 
27 TAMTÉ�., s. 117. 
28 TAMTÉ�., s. 124. 
29 ŠAMBERGER, Zden� k. Studie k d� jinám � eskoslovenského archivnictví. s. 124. 
30 TAMTÉ�. 
�� �SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 2, Dotazník z roku 1947.�



6�
�

o z�ízení okresního archivu. Dle jeho slov je archiv deponován v zámku, ale ne� bude 

prostorová zále�itost vy�ešena, archiv se op� t p�est� huje do budovy m� stské radnice. 

Z dotazníku dále vyplývá, �e veškeré fondy nejsou stále pohromad�  v jedné budov� . Dotazník 

byl vypln� n 8. b�ezna 1947.32  

  V podkladech pro z�ízení okresních archiv�  byla promyšlena i personální stránka. Vedoucí 

okresních archiv�  m� li být profeso�i � i odborní u� itelé d� jepisu. M� li mít sní�ený u� ební 

úvazek na 10 hodin týdn� , aby se po práci mohli pln�  v� novat archivu.33  

 Zemský národní výbor v Brn�  p�ipravil a vydal veškeré instrukce (budou rozvedeny pozd� ji) 

pro samotný chod okresních archiv� . Avšak po� ítalo se, �e oblastní a krajské archivy z�ízeny 

nebudou. Archiv ministerstva vnitra pova�oval vytvá�ení okresních archivu na Morav�  za 

praktickou nutnost. V té dob�  stále nebyl hotov zákon o archivnictví. Proto byl Archiv 

ministerstva vnitra proti tomu, aby byly � in� ny definitivní organiza� ní zm� ny v archivnictví 

p�ed vydáním tohoto zákona. To znamenalo, �e nesm� la být zatím provád� na skartace a 

� innost t� chto okresních archiv�  se m� la a� do definitivní úpravy omezit pouze na záchranu 

materiálu a jeho evidenci. Do� asn�  m� la být zastavena badatelská agenda.34 

 Na základ�  p�edešlých událostí byl z�ízen z usnesení rady Okresního národního výboru 

v Holešov�  ze dne 16. � ervna 1947 Okresní archiv v Holešov�  p�i ONV. O této události 

máme p�esné informace nejen ze samotného zápisu rady ONV35, ale i z podrobn� jší zprávy 

z 12. ledna 1948, která je adresovaná všem národním výbor� m v okrese holešovském. 

„Usnesením rady okresního národního výboru v Holešov�  ze dne 16. � ervna 1947 � . I-5882 

byl z� ízen p� i okresním národním výboru okresní archiv. Jeho vedením byl pov�� en Bohumil 

Struhala, okresní osv� tový inspektor. Úkolem okresního archivu jest vésti evidenci všech 

obecních archiv� , dále všech archiv�  a archiválií osob právnických i fyzických, které mají 

sídlo, resp. bydlí v politickém okrese Holešov, pe� ovati o � ádné ulo�ení archiválií, 

spolup� sobiti p� i budování archiv�  osob právnických i fyzických, ukládati ve vlastní úschovn�  

archivy osob fyzických i právnických a p� sobiti k tomu, aby veškeré archiválie byly 

zabezpe� eny p� ed zni� ením, poškozením neb ztrátou.“36 Pln�  za� al fungovat OA37 Holešov 

roku 1948. 

 

���������������������������������������� �������������������
32 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 2, Dotazník z roku 1947. 
33 ŠAMBERGER, Zden� k. Studie k d� jinám � eskoslovenského archivnictví. s. 115. 
34 TAMTÉ�. s. 116. 
35 SOkA Krom�� í�, ONV Holešov, inv. � .� . 3, Zápisy ze sch� zí rady -1947. 
36 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 14, Z�ízení okresní archivu, ze dne 12. 1. 1948. 
37 OA- okresní archiv�



7�
�

Po� átky Okresního archivu Holešov 

 Samotný vznik OA v Holešov�  je spletitý. Je obecné známé, �e samotné archivnictví nejen na 

po� átku 20. století, ale i mnohem d�íve bylo velmi nejednotné. Pokud p�ipustíme, �e se v� bec 

archivace v obcích provád� la, bylo to � asto rukou neodborníka. Docházelo ke skartacím 

dokument� , které by byly dnes archivovány. Další problém byl prostorový, tedy kde ukládat 

archiválie. Tento problém se snad týkal všech spisoven a archiv� . D� sledkem byl chaos ve 

vyhledávání fond�  v depozitá�ích s nevyhovujícími podmínkami pro dlouhodobé uskladn� ní 

vzácných pramen� . Také nebylo �ádnou zvláštností, kdy� se archiválie neustále st� hovaly 

z jedné budovy do druhé, � ím� mohlo dojít i ke ztrátám � i poškození samotných archiválií. 

Mnohdy trvalo dlouhá léta, ne� nap�íklad m� stskému archivu byly vyhrazeny místnosti 

v budov� , která zárove�  slou�ila k jiným ú� el� m. Nejen tyto události se podepsaly na 

fyzickém stavu � i rozsahu jednotlivých fond� , proto je v�dy malým zázrakem, kdy� se najde 

� lov� k, který se ve snaze zachránit historii ob� tuje. Co se tý� e OA Holešov, tím to � lov� kem 

byl Bohumil Struhala. 

 

Jednotné vedení archivu a muzea 

 P�edešlé velmi zobecn� né události se vztahují i na m� sto Holešov. Ješt�  p�ed samotným 

z�ízením OA v obci p� sobily, dnes bychom �ekli, pam�� ové instituce - m� stský archiv a 

muzeum. Také tyto instituce m� ly problém s depozitá�i. Dlouhodobé problémy ohledn�  

ulo�ení nebyly jediné, potí�í byl i chyb� jící kompletní inventá� a to hlavn�  k archivním 

sbírkám. V neposlední �ad�  byly problémy s financováním t� chto institucí. Vše je patrné 

z dotazníku z roku 1929, který je jakousi zprávou o stávajícím stavu m� stského archivu 

Holešov. (Tento dotazník vyplnil Rudolf Janovský, který byl d� le�itou osobou pro m� stský 

archiv a m� stské muzeum. Od roku 1898 opatroval m� stský archiv. Na vlastní náklady 

v pr� b� hu t� iceti let se mu poda�ilo skoupit mnoho d� le�itých fragment�  týkajících se historie 

Holešovska. Byl majitelem i rozsáhlé odborné knihovny, kterou poskytl m� stskému 

archivu.)38 V tomto dotazníku se stále ješt�  rozd� luje zámecký, obecní, farní a d� kanský 

archiv.�Dozvídáme se, �e v prvním pat�e radnice ve t�ech místnostech je umíst� n jak obecní 

archiv, tak i musejní sbírky. Nahlí�ení do sbírek nebylo mo�né i z d� vodu nedostatku místa.  

Prostorové nesnázi m� la pomoci spo�itelna. Ta chystala postavit na nám� stí v Holešov�  

���������������������������������������� �������������������
38 TAMTÉ�. 



8�
�

budovu, kterou by m� la u�ívat jak pro své ú� ely, tak i jako muzeum, archiv a ve�ejnou 

knihovnu.39  

 Za 2. sv� tové války byl m� stský archiv ulo�en, respektive schován v krypt�  kostela, následn�  

byl p�evezen do zámku. Po skon� ení války byly n� které archiválie p�esunuty do místnosti 

v prvním poschodí radnice. V roce 1941 se stal správcem archivu i muzea Bohumil Struhala. 

Následující rok se za� aly sbírky rozši�ovat a systematicky zpracovávat.40 Vzhledem k tomu, 

�e správou dvou institucí byl pov�� en jeden � lov� k, � asto jsou administrativní zále�itosti 

spojeny. Náznaky, �e by se mohly archivní � i muzejní sbírky do� kat odd� lených prostor, 

p�išly a� v roce 1946. Tehdy si Zemský archiv v Brn�  na základ�  ji� zmín� ných rozeslaných 

dotazník�  nechal ud� lat pr� zkum o sou� asném stavu obecních archiv� .41 

 

Bohumil Struhala 

 Tento holešovský rodák se narodil 30. kv� tna 1903 a zem�el 4. � ervence 1972. A� do roku 

1947 byl povoláním p�edevším u� itel.42 Mimo jiné byl v letech 1945-1947 okresním 

osv� tovým inspektorem.43 V roce 1941 byl pov�� en správou m� stského archivu a muzea 

v Holešov� . Od po� átku své funkce se zaslou�il o katalogizaci archivu. Tého� roku bylo na 

základ�  sbírek Rudolfa Janovského otev�eno Krajinské hanácko-valašské muzeum, jeho� 

vedení se té� ujal. Sou� asn�  publikoval odbornou regionální literaturu. Je autorem knihy 

Sedmdesát let p� veckého spolku Podhoran v Holešov� , jeho � lánky s historickou a archivní 

tématikou vycházely nap�. v periodiku Pod� evnicko44. Zabýval se archeologií holešovského 

regionu. V roce 1942 vydal spole� n�  s Janem Schneeweisem studii Hudba na Holešovsku.45 

Od skon� ení 2. sv� tové války a� do roku 1947 vykonával funkci okresního osv� tového 

inspektora pro okres Holešov. Jak ji� bylo �e� eno, v roce 1947 byl jmenován správcem 

Okresního archivu v Holešov� . Zajímavé je, �e pan Struhala za� al svoji funkci okresního 

archivá�e vykonávat od 1. zá�í 194746, ale ješt�  19. ledna 1948 nem� l oficiální dekret o jeho 

���������������������������������������� �������������������
39 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 2, Dotazník z roku 1929.�
40 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 2, Zpráva o stavu inventariza� ních prací pro m� stský 
archiv v Holešov�  ke dni 31. 12. 1942. 
41 BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila. Po� átky okresních archiv�  v bývalých okresech Holešov a Krom�� í�. In  Státní 
okresní archiv Krom�� í�: archivní ro� enka 1995. s. 49. 
42 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 18. �ádost o za�azení a úpravu platu okresního 
archivá�e- 19. zá�í 1950. 
43 HOFFMANNOVÁ, Jaroslava- PRA�ÁKOVÁ, Jana. Biografický slovník archivá��  � eských zemí. s. 603. 
44 Pod�evnicko- sborník prací kroniká��  a vlastiv� dných pracovník� , vydávané v letech 1939-70  
45 KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova: Osobnosti. 1. � ást, Historikové - archeologové - 
archivá�i - kroniká�i. s. 12. 
46 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 18. Dekret a pov�� ení k revisím archiv�  pro okresního 
archivá�e- 19. ledna 1948. 



9�
�

jmenování a o samotném z�ízení OA v Holešov� . Vyplývá to ze �ádosti, kterou zaslal 

p�íslušnému ONV, aby v� c byla vy�ešena. Avšak potvrzení bylo vyhotoveno a� 2. listopadu 

1950.47 Funkci okresního archivá�e vykonával a� do roku 1957.48 

 V dalších letech se zabýval hlavn�  numismatikou. Dokladem je n� kolik odborných publikací, 

které vyšly v letech 1965-1966. Jeho práce se objevily ve Zprávách oblastního muzea 

v Gottwaldov� . Dále sestavil Soupis nález�  mincí na Holešovsku, Krom�� í�sku a 

Gottwaldovsku, dále napsal práci Domino. Moje � innost na mincovnictví Dálného Východu. 

Ta se zabývá údaji o mincích � íny Japonska, Mongolska, Koreje a Vietnamu. Úryvky z této 

práce byly publikovány i v N� mecku. Záv� rem lze ješt�  zmínit jeho bohatou p�ednáškovou 

� innost.49 

 

Instrukce pro z�ízení a � innost okresních archiv�  

 By�  byl OA oficiáln�  z�ízen v roce 1947, za samotný po� átek chodu této instituce m� �eme 

pova�ovat rok následující. Z roku 1948 se nám zachovaly jak instrukce pro samotný chod 

Okresního archivu, tak i zpráva o jeho � innosti za celý tento rok.50  

 Aby p� sobnost nov�  vzniklých okresních archiv�  byla pln�  v provozu i b� hem p�íprav 

archivního zákona, byly vydány instrukce. Tyto instrukce vystihují p�esn�  definici nov�  

z�ízených okresních archiv� . Jsou velice podstatné, proto je rozebereme podrobn� ji. 

 Instrukce jsou rozd� leny na t� i hlavní kategorie, které se dále � lení.  První instrukce se týká 

povahy a úkolu okresního archivu, kde je tedy jasn�  �e� eno, �e Okresní archiv je instituce pod 

správou ONV. Depozitá� okresního archivu je spole� ný s depozitá�em m� stského archivu. 

Dále je zde definována nápl�  práce toho ústavu:                                                                 

a) Vést evidenci archiv�  a archiválií všech osob právnických i fysických, které mají sídlo, 

� ili bydlí ve správním obvodu daného okresního výboru. 

b) Pe� ovat o �ádné ulo�ení archiválií, ulo�ených podle odstavce a) a jejich zp�ístupn� ní 

pot�ebám ú�edním a v� deckým v rámci platných p�edpis� . 

c) Spolup� sobit p�i budování archiv�  osob právnických i fyzických, uvedených v 

odstavci a) pokud se jedná o archiválie v soukromém vlastnictví, bude se postupovat 

v dohod�  s doty� ným vlastníkem. 

���������������������������������������� �������������������
47 TAMTÉ�. Zam � stnání Bohumila Struhaly v okresním archivu - 2. listopad 1950. 
48 KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova: Osobnosti. 1. � ást, Historikové - archeologové - 
archivá�i - kroniká�i. s. 12. 
49 TAMTÉ�. 
50 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 14, Instrukce pro z�ízení a � innost okresních archiv�  z 
roku 1948.�



10�
�

d) Ukládat ve vlastní úschov�  archivy t� ch osob právnických i fyzických, které tyto 

archivy i jednotlivé archiválie okresnímu archivu darovaly, nebo je k úschov�  sv�� ily. 

e) P� sobit k tomu, aby archivy nebo jednotlivé archiválie byly uschovány a zabezpe� eny 

p�ed zni� ením, poškozováním, ztrátou a � init v dohod�  se zemskou archivní slu�bou 

všechna opat�ení za tímto ú� elem nutná. Zejména se hlásí zemské archivní slu�b�  

všechny p�ípady, kdy archiv� m nebo soukromým archiváliím hrozí poškození,             

� i ztráty. 51 

 Druhá kategorie se zabývá definicí archivu a archiválií. Tedy v roce 1948 byl Archiv 

definován jako souhrn písemných � i tišt� ných a obrazových památek s dokumentární 

povahou, které vzešly výb� rem k ú� el� m správním a v� deckým z nashromá�d� ného materiálu 

ú�ední povahy. Archiválie byla roz� len� na následovn� :   

a) listiny, listy a akta, 

b) knihy rukopisné, 

c) tisky, knihy, letáky, plakáty, vyhlášky, noviny, � asopisy, 

d) mapy, plány, obrazy, té� filmy.52 

Ve své podstat�  se toto � len� ní shoduje i se sou� asným. 

 Poslední kategorie se zam�� ila na za�ízení okresního archivu a na samotné vedení okresních 

archiv� , tudí� na archivá�e. Okresní a m� stské archivy musí být za�ízeny a vedeny po stránce 

odborné podle instrukcí Zemského archivu v Brn� , nebo zemské archivní sekce p�i zemském 

národním výboru v Brn� . P�i okresním národním výboru je nutné stanovit archivá�e. 

A) Povaha a úkol okresního archivá�e: 

1) Okresní archivá� je odborný ú�edník, který podléhá p�ímo rad�  okresního 

národního výboru. 

2) O kategorii vzd� lání, zam� stnaneckém pom� ru (p�íp. zam� stnání vedlejší) 

rozhodne okresní národní výbor podle ustanovení zemské archivní slu�by. 

3) Úkolem okresního archivá�e je: 

a) Vést evidenci a dohlí�et na archivy a archiválie. 

b) Po�ádat, ukládat, inventarizovat, katalogizovat, a za�izovat archivy.  

c) Po�izovat opisy a faksimile/ fotokopie/ d� le�itých archiválií týkajících se d� jin 

p�íslušného správního obvodu ONV a p�ipravovat jejich edici. 

B) Archivá� okresní je sou� asn�  archivá�em m� stským v sídle ONV. 

���������������������������������������� �������������������
51 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 14, Instrukce pro z�ízení a � innost okresních archiv�  z 
roku 1948. 
52 TAMTÉ�. 



11�
�

1) Okresní archivá� m� �e být sou� asn�  archivá�em místního národního výboru 

okresního m� sta, sídla p�íslušného okresního národního výboru. 

2) V zále�itostech archivu m� stského, jedná bezprost�edn�  s radou místního 

národního výboru. 

3) Na jeho osobní náklady p�ispívá místní národní výbor p�im�� en�  okresnímu 

národnímu výboru. 

C) Odborný dohled nad okresním archivá�em podléhá zemskému národnímu výboru 

v Brn� . 53 

 Podle p�edešlých popsaných instrukcí si lze lépe p�edstavit chod archiv� . Pro toto bádání je 

však p�íhodn� jší samotná zpráva o � innosti Okresního archivu v Holešov� .54 Tato zpráva se 

nám dochovala. Je v ní zaznamenám první rok fungování archivu, tedy p�esn� ji �e� eno období 

od 1. zá�í 1947 do 31. b�ezna 1948. Vyjma záznamu o vzniku OA Holešov té� se hovo�í          

o jiných podstatných zále�itostech. „Správou jeho byl pov�� en Bohumil Strouhala, sou� asn�  

té� m� stský archivá�  v Holešov� , který zapo� al se základními pracemi ji� 1. zá� í 1947. 

Rozt� ídil dosavadní archivní materiál, který byl ulo�en dosud v místním zámku a byl              

ve ve� ejném majetku. Sou� asn�  zapo� al s inventováním materiálu. Ulo�il archiválie 

v p� id� lené místnosti v budov�  radnice prozatím zámku do dvou regál�  a ve 40 krabicích 

menších a 3 v� tších. Podnikl zákroky v Byst� ici pod Hostýnem, D� evohosticích a Fryštáku, 

aby tam byly z� ízeny � ádn�  vedené obecní archivy a osobn�  i písemn�  pou� oval ustanovené 

archivá� e o všech v� cech archivu se týkajících. Proto�e základní ustanovení archivá� e o všech 

v� cech archivu se týkajících. Proto�e základní literatury/ Hrubý, Vojtíšek aj. / není v� bec 

k dostání, vypracoval pro n�  úvod do archivní praxe ve stru� né form�  a opat� il pro celý okres 

pot� ebné formulá� e k inventarizaci i katalogizaci. Stará se o po� ízení inventá� e pro okresní 

archiv, o pot� ebné kancelá� ské pom� cky, o po� ízení fotografií a fotokopií listin z okresu, 

spolupracuje v redakci Vlastiv� dné � ítanky pro okres holešovský, kterou hodlá vydati 

pedagogický sbor okresu holešovského, p� ispívá do vlastiv� dných revuí a je radou i skutkem 

nápomocen výstavnímu výboru exposice m� sta Holešova na výstav�  100 let � eského 

národního �ivota v Krom�� í�i. Jednací protokol vykazuje 23 � ísel jednacích v roce 1947 a 131 

do dnešního dne v roce 1948. Ú� edních cest podniknuto dosud málo: 2 cesty do Byst� ice pod 

Hostýnem a 2 do D� evohostic. Ú� ední hodiny okresního archivu jsou od ½ 8 do 10 denn� .“ 55  

���������������������������������������� �������������������
53 TAMTÉ�. 
�� �SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Zpráva o � innosti z roku 1948.�
55 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Zpráva o � innosti z roku 1948. 



12�
�

 Záv� rem této podkapitoly je dlu�no se zmínit o pokynech ke spisové slu�b� . Jak si správn�  

po� ínat bylo do detailu rozepsáno v instrukci, kterou rozeslalo ministerstvo vnitra do všech 

krajských a okresních národních výbor�  roku 1948.56 

 

Znárod� ování na p�íkladu Barbory Wrbnové 

 Ji� po skon� ení 2. sv� tové války se zapo� ala éra znárod� ování a pozemkových reforem. Tyto 

události se dotkly snad všech obyvatel � eskoslovenska. Dopad se pak zmnohonásobil po 

únoru 1948. Od této doby m� li i archivá�i napilno se zabavováním starých rodinných archiv�  

nejen šlechtických rodin.57 To �e toto na�ízení se nevyhnulo ani OA Holešov, dnes dokládá 

n� kolik nenápadných list� . Avšak významem jsou tyto archiválie cenné a o své dob�  velmi 

vypovídají.58  

 Zprvu by bylo vhodné si �íct ve zkratce pár informací, o kom budou následující �ádky. 

Barbora Wrbnová roz. Wiedemannová (11. dubna 1892 - 13. února 1962)59 se v roce 1930 

provdala za hrab� te Rudolfa Ludvíka Ferdinanda z Wrbna (26. prosince 1892 - 3. � ervna 

1936).60 Hrab�  Rudolf Wrbna zd� dil po smrti svého otce Rudolfa Kristiána z Wrbna v roce 

1927 Holešov.61 Vzhledem k tomu, �e man�elství Barbory a Rudolfa bylo bezd� tné, byl 

Rudolf Wrbna posledním mu�ským majitel Holešova. Barbora Wrbnová se brzy stala vdovou, 

její man�el pádem z kon�  p�ed� asn�  zahynul. Stala se tak poslední majitelkou Holešova. 

Neustálé d� dické spory � i placení dávek z majetku, dostaly velice rychle Barboru Wrbnovou 

do finan� ní krize.62 

 I p�es to byla stále majitelkou zámku Holešov a bývalého holešovského velkostatku. Zkázu 

u� jen potvrdila 2. sv� tová válka a rok 1941, kdy byl holešovský velkostatek dán do nucené 

správy a zámek se stal sídlem protektorátní policie.63  Po válce ONV Holešov zavedl dne     

15. kv� tna 1945 národní správu u velkostatku, která trvala do 15. �íjna 1945, kdy se následn�  

majetku ujala majitelka. Avšak v Holešov�  byla op� tovn�  zavedena národní správa dne       

20. zá�í 1948 vým� rem ZNV64 v Brn�  � . j. 11 563/VII/44/1948.65 Ale to ji� byl veškerý 

���������������������������������������� �������������������
56 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.3, inv. � . 35. Nová spisová manipulace pro krajské a okresní 
národní výbory. 10. 12. 1948. 
57 Zákon � . 46/1948 Sb. o nové pozemkové reform� . 
58 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.3, inv. � . 32. P�evzetí písemností velkostatku (Wrbn� ) 
1948/1948. 
59 ROHÁL, Robert. Dáma ka�dým coulem. s. 15. 
60 TAMTÉ�. s. 17. 
61 TAMTÉ�. s. 15. 
62 TAMTÉ�. s. 17. 
63 TAMTÉ�.  
64 ZNV- Zemský národní výbor 
65 TAMTÉ�. 



13�
�

majetek Barbory Wrbnové oficiáln�  zkonfiskován. Dochované archiválie nám dnes 

vypovídají, jak se následn�  dozvíme, �e celý spor se neobešel bez obtí�í a netrval krátkou 

dobu.66 

 Nejstarší dochovaná písemná zmínka o provedení pozemkové reformy v bývalém velkostatku 

Holešov je ze dne 25. b�ezna 1948. Krom�  podrobného vý� tu v� cí, které je nutno zabezpe� it, 

jsou zde rozepsány následující pokyny. „Ministerstvo zem� d� lství rozhodlo ve sm� rnici pro 

p� ejímání pozemkového majetku získaného revisí pozemkové reformy � . 22.832/48 – IX/R 11, 

�e vlastník:    

a) odevzdá archiv/registraturu/ velkostatku/ a úst� ední správy/ jako nedílnou � ást 

p� ejímaného objektu v celku a bez zvláštní úplaty � eskoslovenskému státu do odborné správy 

státního archivu zem� d� lského/ archivu ministerstva zem� d� lství/. Který mu k jeho �ádosti 

podle pot� eby p� j� í/ponechá/ písemnosti týkající se � ásti majetku, na ní� bude vlastník dále 

hospoda� iti, a to podle zvláštní dohody, v ní� bude vy� ešena té� otázka písemností: nebo 

b) bude o archiv a registraturu  velkostatku/ úst� ední správy/ � ádn�  pe� ovati odborným 

archivá� em, podrobuje se v tom sm� ru dozoru státního archivu zem� d� lského a souhlasí s tím, 

aby archivu/ registratury/ bylo pou�íváno pro ú� ely v� deckého bádání, podrobnosti budou 

ur� eny zvláštní dohodou: nebo 

c) podrobí se rozhodnutí ministerstva zem� d� lství stran p� evzetí/ odborné správy/ archivu a 

registratur a stran ulo�ení a správy ostatních písemností, nedojde-li v této v� ci ke zvláštní 

dohod� .“ 67  

 Mezi archiválie, které je dlu�no zmínit, pat�í i dopis ze dne 15. ledna 1948 adresovaný panu 

�editeli (pozn. z�ejm�  tedy �editeli ONV Holešov), kde se lí� í po� áte� ní problémy s p�evzetím 

kompletního rodového archivu Wrbn� . Bylo toti� zjišt� no, �e Barbora Wrbnová schra� uje 

cenné archiválie ve svém byt� , tedy mimo archiv, který byl ulo�en ve II. poschodí zámku. Dle 

dopisu archivá� po�aduje po ONV p�íkaz, který ho bude oprav� ovat k zabavení té� rodinného 

archivního materiálu v byt�  paní Wrbnové.68 Odpov��  a p�íkaz zárove�  byly doru� eny dva 

dny po této �ádosti. V této zpráv�  poslané ze Státního archivu zem� d� lského se dále píše, co 

lze bývalým vlastník� m ponechat. Tedy rodinné písemnosti bez zvláštního historického 

významu. Celá zále�itost dosp� la tak daleko, �e archivá� Struhala po�ádal 20. ledna 1949 

ONV Holešov o p�íkaz k domovní prohlídce Barbory Wrbnové za ú� asti závodní milice a 

asistence SNB. Jak je ze zprávy patrné, archivá� si st� �uje na bývalou majitelku archivu, která 

���������������������������������������� �������������������
66 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.4, inv. � . 46. Archivní knihovna 1953/1960.�
67 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.3, inv. � . 32. Revize pozemkové reformy-zabezpe� ení archiv�  a 
registratur. 20. 3. 1948. 
68 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.3, inv. � . 32. Dopis. 15. 1. 1948. 



14�
�

odevzdala zámecký archiv bez rodinných archiválií.69 P�íkaz byl tého� dne vyhotoven.70 Šest 

dní poté byla vyhotovena zpráva o p�evzetí zámeckého archivu. “Hlásím, �e jsme na základ�  

výnosu Státního archivu zem� d� lského � . j. 9892-I arch/49 a zmocn� ní okresního národního 

výboru v Holešov�  ze dne 19. dubna 1948 a z 20. ledna 1949 provedl za ú� asti SNB domovní 

prohlídku v zámku B. Wrbnové a p� evzal veškerý registraturní materiál, který byl nalezen. 

Chybí v� tší mno�ství listinného materiálu z doby Rottal� , Erdödy�  i Wrbn� , který podle 

sv� decké výpov� di byl tu ješt�  v r. 1947 v prosinci. P� evzato bylo 396 ú� etních knih a 32 

krabic s listinným materiálem z doby nejnov� jší.“ 71 Tého� dne byla vypracována velmi 

podrobná zpráva pro Státní archiv zem� d� lský, kde je parafrázovaná odpov��  paní Wrbnové 

ohledn�  chyb� jícího materiálu. „Majitelka prohlašuje, �e nic víc z listinného materiálu 

v zámku není.(…)Tvrdí, �e všechny písemnosti ze starší doby byly ji� d� íve odvezeny do 

Jarom�� ic, n� které zni� eny p� i obsazení zámku Rudou armádou místním obyvatelstvem. Toto 

tvrzení se nem� �e zakládat na pravd�  vzhledem k výpov� di sl. Pale� kové, která v r. 1947 

mnohé s t� chto listin m� la v rukách a mn�  je p� inesla k nahlédnutí.“72 Pátrání po zbytku 

archivního materiálu bylo dle zpráv z 12. února 194973 a 17. února 194974 bezvýsledné.75 

 Zmínky o zabaveném majetku Wrbn�  nekon� í. V dubnu 195876 se zabavila rozsáhlá zámecká 

knihovna o obsahu cca 3 500 svazk� , která byla p�est� hována a následn�  pou�ita jako odborná 

knihovna Okresního archivu Holešov.77 

�

�
 

 

 

���������������������������������������� �������������������
69 TAMTÉ�. Vyhotovení p�íkazu k domovní prohlídce. 20. 1. 1949. 
70 TAMTÉ�. Domovní prohlídka-p�íkaz. 20. 1. 1949. 
71 TAMTÉ�. Hlášení o p�evzetí zámeckého archivu. 26. 1. 1949. 
72 TAMTÉ�. Zpráva o p�evzetí archivu velkostatku Wrbn�  v Holešov� . 26. 1. 1949. 
73 TAMTÉ�. Holešov, zabezpe� ení zámeckého archivu. 12. 2. 1949. 
74 TAMTÉ�. Archiv v zámku. 17. 2. 1949. 
75 Více pramen�  k tomuto tématu se ve fondu Okresní archiv Holešov, A-101, 1942-1960, nenalézá. 
76 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.4, inv. � . 46. Archivní knihovna 1953-1960. 
77 TAMTÉ�. P �id� lení knihovny pro OA. 28. 4. 1958.�



15�
�

Budování - Okresní archiv 50. léta 

 Snad vše podstatné o vzniku a zahájení � innosti OA Holešov bylo �e� eno. V této kapitole se 

p�esuneme k ned� le�it � jší dekád�  fungování Okresního archivu. Vzhledem k tomu v jakém 

historickém období se nacházíme, je pochopitelné, �e je vše podbarveno totalitním 

komunistickým re�imem. Ten se v 50. letech 20. století nacházel v etap�  budování státu 

k obrazu svému. 

 

Cesta k archivnímu zákonu 

 By�  druhá polovina � ty� icátých let 20. století nazna� ila, jakým sm� rem by se m� lo 

archivnictví ubírat, archivní zákon stále nebyl zhotoven. Vše se m� lo zm� nit v letech 

nadcházejících. Po� átky kone� né verze zákona byly nazna� eny ji� v polovin�  roku 1950. 

Ministerstvo vnitra vyhlásilo návrh, který stanovil mimo jiné t� i hlavní úkoly: 

·  „z � ídit v� cn�  jednotný státní archivní fond, soust� e� ující všechen dokumentární materiál 

ve� ejných archiv� , jednotn�  organizovaný a � ízený, uspo� ádaný podle zásad provenience 

a decentralizace, s právem zasahovat za podmínek zvláš�  stanovených i do vlastnictví 

archivního materiálu uchovávaného mimo ve� ejné archivy 

·  prohlásit jednotný státní fond za národní majetek, spravovaný podle jednotných zásad a 

provád� t zabezpe� ení, uchovávání a zhodnocování archivního materiálu podle zám� ru 

schvalovaného vládou 

·  vytvo� it jednotn�  organizovanou a úst� edn�  � ízenou státní archivní správu, zahrnující jak 

organizaci a jiné správní v� ci archiv�  a archivnictví, tak i odbornou archivní pé� i“ 78 

Jenom�e i tento návrh zákona m� l vadu. A to, �e ponechával bývalé zemské archivy           

tzv. historické, ve správ�  ministerstva školství.79 V roce 1951 byla ministerstvem vnitra 

ustanovena Státní archivní komise. Byla z�ízena jako do� asný orgán. Za úkol m� la zajišt� ní 

jednotné organizace a �ízení archivnictví. Hlavním cílem bylo p�ipravit kone� nou úpravu 

zákona o � eskoslovenském archivnictví. Byla orgánem nadresortním, ale jejím mluv� ím byl 

ministr vnitra.80 Po� átek padesátých let 20. století a vývoj okresních archiv�  shrnul pan 

Šamberger takto: „Té� se velmi rychle pokro� ilo p� i utvá� ení archiv�  okresních, nebo�  se 

ukázalo, �e tato forma vhodn�  doplnila a n� kde pln�  nahradila nedostate� nou sí�  místních 

archiv� . Zpravidla to byl m� stský archiv v sídle okresu, p� ípadn�  jiný dob� e vybudovaný 

m� stský archiv, jen� byl pov�� en funkcí okresního archivu. V n� kolika p� ípadech byl funkcí 

���������������������������������������� �������������������
78 ŠAMBERGER, Zden� k. Studie k d� jinám � eskoslovenského archivnictví. s. 125. 
79 TAMTÉ�. �
80 TAMTÉ�. s. 127. 



16�
�

okresního archivu pov�� en i oblastní zem� d� lský archiv nebo jeho pobo� ka. Tím se velmi 

osv� d� ila spolupráce zem� d� lských archivá��  na výstavb�  okresních archiv� . Bylo také 

jednáno o vztahu zem� d� lských a lesnických archiv�  ke Státní archivní komisi a k archiv� m 

krajským. Po p� edchozím jednání s vedením t� chto archiv�  bylo dosa�eno dohody o formách 

vzájemné spolupráce.“81 

  Dalším pokusem Státní archivní komise o p�iblí�ení se kone� né verze archivního zákona byl 

rok 1953. V úvodu tohoto ji� n� kolikátého návrhu byla jasn�  zd� razn� na hlavní funkce 

archivnictví, které musí být všestrann�  prosp� šné státu a budovatelskému úsilí lidu.82 Nebyla 

také opomenuta d� le�itost ideovosti archivní práce samotné. Uvedena zde byla i pot�eba co 

nejvíce zp�ístupnit a zve�ejnit veškerý archivní materiál. Vyjád�en byl podstatný posun            

k utvo�ení jednotného státního archivního fondu. Z n� ho� vyplynulo, �e veškeré archivní 

dokumenty na území � eskoslovenska tvo�í tento státem chrán� ný fond. Aby písemný archivní 

materiál mohl být pova�ován za sou� ást státního archivního fondu, jeho klasifikace                  

a vyt�íd� ní musely být provedeny podle p�íslušných skarta� ních zásad a sm� rnic podle 

vládního usnesení o skartaci.83 Státním po�adavkem v rámci archivního materiálu bylo jeho 

všestranné vyu�ívání ve prosp� ch výstavby socialismu a tím i zvyšování kulturní, politické 

úrovn�  lidu.84  

 

Vládní na�ízení o archivnictví  

 Od konce války uplynulo bezmála 10 let, kdy� kone� n�  vzniklo, oficiáln�  vládou 

odsouhlasené, vládní na�ízení o archivnictví. Stalo se tak 7. kv� tna 1954, kdy bylo vládou 

schváleno a vešlo v platnost vládní na�ízení o archivnictví � . 29/1954 Sb.85 Z dnešního 

pohledu se toto na�ízení zdá pon� kud strohé a velmi obecné. Jenom�e byl to první velký krok 

k organizaci samotného archivnictví. Kone� n�  bylo definováno archivnictví jako takové          

a jeho význam. Ve t� inácti paragrafech je shrnuto vše podstatné, co se dnes zdá být 

samoz�ejmé. Pravdou je, �e v samotném na�ízení je patrná totalitní ideologie. Ani tento faktor 

d� le�itost dokumentu nem� ní. Vzhledem k významu i pro samotný chod všech archiv�  

projdeme na�ízení celé. 

  Prvním d� le�itým krokem bylo definovat archivnictví po stránce významové a kompeten� ní, 

co� bylo u� in� no ve dvou úvodních paragrafech. První paragraf lí� il významnou úlohu 

���������������������������������������� �������������������
81 TAMTÉ�. s. 129. 
82 TAMTÉ�. s. 132. 
83 TAMTÉ�. 
84 TAMTÉ�. 
85 Vládní na�ízení � . 29/1954 Sb. o archivnictví.  



17�
�

archivnictví v otázkách politických, v� deckých, kulturn� -osv� tových. Vyzdvihoval 

archivnictví jako sou� ást budovatelského úsilí. Aby archivnictví vše efektivn�  plnilo, musí být 

jednotn�  organizováno a �ízeno.86 Co p�esn�  mají archivy uschovávat a co se tedy skrývá pod 

ozna� ením jednotný státní fond, bylo vepsáno v § 2. „Soubory písemností a dokument�  

archivní povahy, které vznikly z � innosti státních orgán� , jejich ústav�  a za� ízení, 

socialistických právnických osob, zejména národních a jiných podnik� , které spravují národní 

majetek, jako� i jejich právních p� edch� dc� , tvo� í, pokud byly vyt� íd� ny podle p� edpis�  pro 

skartaci, jednotný státní fond.“87 

 Podstatou § 3 je jednotný státní fond a jeho úlo�išt� . Mezi tyto instituce pat�ily: �Státní archiv 

v Praze, Státní slovenský úst�ední archiv v Bratislav� , Státní archivy a ostatní archivy. 

Všechny tyto archivy jsou dále rozvedeny v § 4, kde je popsáno, jak byly z�ízeny. § 5 a § 6 

jasn�  stanovuje, �e archivnictví spadá pod správu ministerstva vnitra, co� je blí�e definováno i 

v § 7.�„Ministerstvo vnitra organizuje a � ídí archivnictví zejména tím, �e:�

a) Vydává pokyny pro vedení archivních prací. 

b) Kontroluje stav a úschovu archivního materiálu a dohlí�í na jeho ú� elné rozmíst� ní. 

c) Vede evidenci jednotného státního archivního fondu. 

d) � ídí v� deckou a kulturn�  osv� tovou práci státních archiv� . 

e) Dohlí�í na provád� ní vy� azovacích prací. 

f) Pe� uje o zp� ístup	 ování a zve� ej	 ování archivního materiálu. 

g) Pe� uje o politický a odborný r� st archivních pracovník� .“ 88 

 Následující § pojednává o poradním sboru ministerstva vnitra v archivních zále�itostech. 

Tímto pomocným orgánem jsou dv�  v� decké archivní rady, tedy  � eská i slovenská.89            

V § 9 a� 11 je rozebrána mo�nost za� len� ní archiv�  do organizace státních archiv� .90 

P�edposlední paragraf  se týká ozbrojených sil. Archiválie ulo�ené v archivech ozbrojených 

sil jsou také sou� ástí jednotného státního fondu. Orgán� m vojenské správy nále�í jak �ízení, 

organizace archiv�  ozbrojených sil, tak i vyu�ití archivního materiálu v t� chto archivech.91 

Poslední paragraf se týká ú� innosti tohoto vládního na�ízení.92 

 Jak ji� bylo d�íve nazna� eno, toto na�ízení o archivnictví � . 29/1954 Sb., není zákonem 

v pravém slova smyslu. Avšak po dlouhých letech kone� n�  bylo definováno archivnictví a 

���������������������������������������� �������������������
86 Vládní na�ízení � . 29/1954 Sb. o archivnictví.  
87 TAMTÉ�. 
88 TAMTÉ�. 
89 Vládní na�ízení � . 29/1954 Sb. o archivnictví. 
90 TAMTÉ�. 
91 TAMTÉ�. 
92 TAMTÉ�. 



18�
�

nazna� en sm� r, kterým se bude ubírat alespo�  po dobu 20 let. V roce 1974 kone� n�  byl 

schválen zákon o archivnictví.93 

 

Jednotné státní archivnictví na pozadí dochovaných pramen�  

 Padesátá léta znamenala v oboru archivnictví pota�mo spisové slu�by mnoho zm� n. Vyšlo 

mnoho instrukcí, vyhlášek a hlavn�  ji� zmín� né na�ízení, které odstartovalo dlouhou cestu 

k jednotnému archivnictví. Archivá�i se za� ali prakticky vše u� it od za� átku. Podívejme se, 

jak se projevily organiza� ní zm� ny v OA Holešov na podkladu dochovaných archiválií. 

 Státní archivní komise (z�ízena roku 1951), vyu�ila svoji iniciativu skute� n�  od prvních 

m� síc�  své p� sobnosti. Máme mo�nost sledovat její � innost díky ob� �ník � m, které pravideln�  

rozesílala s práv�  nov�  odsouhlasenými pokyny do všech kompetentních archiv� . Jako ukázka 

nám m� �e dob�e poslou�it ob� �ník z roku 1952.94 Jsou zde uvedeny p�evá�n�  úkoly                 

i s lh� tami, do kdy mají být spln� ny. P�ípadn�  jsou vypsány nedostatky, které je nutno 

okam�it�  �ešit. Ob� �níky se také zmi� ují o p�ipravovaných archivních kurzech. V� tšina 

ob� �ník �  je si obsahov�  velmi podobna.95 

 Nedílnou sou� ástí povolání ka�dého archivá�e byly pravidelné sch� ze,  které se týkaly 

daného kraje, a konference konané pro všechny archivá�e. Z t� chto zasedání se té� dochovaly 

záznamy, z nich� lze z�ejm�  nejlépe pochopit archivnictví té doby. V � ervenci roku 1951       

se m� l uskute� nit sjezd archivá��  z � ech, Moravy a Slovenska. Dochoval se celý program 

konference. Z n� j krom�  organiza� ních zále�itostí, které byly v plánu konference, vyplývá       

i politická stránka tohoto setkání. Dle programu bylo stanoveno z�ídit ideovou komisi. Tato 

ideová komise si kladla za cíl v prvé �ad�  ustanovit nové úkoly z hlediska marxismu-              

-leninismu a z toho vyplývající praktické pot�eby pro archivá�e. Nutné bylo i projednání o 

zpracovávání spisového materiálu hospodá�ské povahy. Komise m� la v plánu i vy�ešení 

otázky vyt� �ení archiv�  pro ú� ely výzkumného druhu.96 Tato konference byla nakonec 

odlo�ena na neur� ito. (Napovrch toti� vyplynuly vleklé spory s moravskou sekcí archivnictví 

a ministerstvem vnitra. Ur� itou satisfakcí za neuskute� n� nou konferenci byl sjezd krajských 

archivá��  ve dnech 18. a 19. dubna 1952.)97 Pro srovnání, necelého p� l roku po této 

neuskute� n� né konferenci, byla další pracovní porada archivá�� , kde stojí za zmínku úkoly 

���������������������������������������� �������������������
93 Zákon � eské národní rady � .97/1974 Sb. o archivnictví. 
�� �SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Ob� �ník � . 1. 4. 3. 1951.�
�� �SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Instrukce a metodické pokyny. 1948-1960.�
�� �SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Program konference. 24. 5. 1951.�
�� �ŠTARHA, Ivan. Moravský Zemský archiv v Brn� . s. 113-114.�



19�
�

stanovené Státní archivní komisí, jimi� bylo nutné se �ídit. Na konferenci se hlavn�  �ešily 

následující po�adavky: 

1.) „U � init všechna pot� ebná opat� ení, aby archivní slu�ba byla prodchnuta zásadami marx-

leninské v� dy a aby archivní pracovníci pln�  pochopili úkoly archiv�  v dnešní dob�  

budování socialismu. 

2.) Organiza� n�  i v� cn�  uspo� ádat archivní slu�bu podle jednotných zásad a hledisek, 

odstranit p� i tom všechny poz� statky z kapitalismu a skoncovat s p� ímo feudální 

rozt� íšt� nosti v ulo�ení a úschov�  fond� . 

3.)  Koordinovat r� zné resortní zájmy a sladit je vytvo� ením jednotných a všeobecn�  platných 

zásad archivní správy a pé� e. 

4.) Pe� ovat o to, aby archivy slou�ily aktuáln� -politickým, hospodá� ským a výzkumným 

pot� ebám. 

5.) Zvýšená pé� e budování archivnictví na Slovensku. 

6.) Budovat sí�  archiv�  krajských a místních. 

7.) V dohod�  s p� íslušnými � initeli vše pot� ebné, aby byly � ádn�  zajišt� ny pr� myslové archivy 

a archivy národních podnik� . 

8.) Pod� ídit soupis všech archivních fond�  a vytvo� it p� edpoklady ke katalogizaci archiv� . 

9.) U� init archivy schopné všestrann�  slou�it aktuáln� -politickým pot� ebám, po�adavk� m 

historických, ú� el� m pr� myslovým, hospodá� ským a výzkumnickým.“98  

 Na základ�  odsouhlasených plán�  na t� chto konferencích se té� pravideln�  opakovaly 

inspek� ní kontroly, které zjiš� ovaly, jestli se archivy �ídí stanovenými pokyny. Ve stejném 

roce, kdy vyšlo vládní na�ízení o archivnictví, prob� hla v OA Holešov práv�  jedna z t� chto 

kontrol. Ze záznamu této inspek� ní návšt� vy vyplývá nespokojenost s dosavadním stavem 

OA v Holešov� .99 Podle kontroly se archiv ONV nachází v hrozném a neuspo�ádaném 

stavu.100  Z jiného zápisu inspekce v OA Holešov, vyplývají informace o archivním materiálu. 

V� tšina archiválií m� stského archivu je inventována na kartách. Z � ásti je inventován listinný 

materiál, kv� li neustálému t�íd� ní a dopl� ování. � asový rozsah archiválií MA101 je od             

���������������������������������������� �������������������
98 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Zápis z pracovní porady archivá��  konané dne 29. 
12. 1951.19.1.1952.  
99 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Provedení pr� zkumu stavu archivu ONV 
v Holešov� . 7. 6. 1954. 
100 TAMTÉ�. 
101 MA- m� stský archiv�



20�
�

14. století po r. 1945. V brzké dob�  se po� ítalo s p�evezením holešovského archivu MNV102 

do OA.103  

 Aby chod archiv�  byl systematický, na ka�dý rok se rozepisoval plán. Tyto plány, jak je 

tomu i u zmi� ovaných ob� �ník � , jsou si velice podobné. Nazna� ují n� kdy monotónní 

archivá�skou práci. � asto je zde zmi� ován svoz materiálu, p�íprava na skartaci apod.104       

Pro naše bádání je zajímavá zpráva o � innosti archivu z roku 1956, v ní� se dozvídáme 

informace o p�emíst� ní OA. Je zde té� potvrzeno slou� ení m� stského archivu s okresním 

archivem.105 „V 1. � tvrtletí 1956 bylo dokon� eno p� est� hování archivního materiálu do nové 

depozitární místnosti v p� ízemí zámecké budovy, kde byly archivu p� id� leny prozatímn�  jen 

dv�  místnosti o rozm� rech 86 m2 skladového prostoru a 24 m2 pro kancelá�  a badatelnu. 

Zatímn�  prostorem tyto místnosti vyhovují, bude však nutno uva�ovat a jednat o p� id� lení 

další vedlejší místnosti (…). M� stský archiv v Holešov�  byl v I. � tvrtletí slou� en s okresním 

archivem.“106 Archivy m� ly i podrobn� jší harmonogram. Jedná se o pracovní plány rozd� lené 

po týdnech. Pro OA Holešov je dobrým p�íkladem plán z roku 1956. Jsou zde zaznamenány 

úkony za m� síc duben a� � erven. Nap�íklad pro p�edstavu v týdnu od 30. dubna do 6. kv� tna 

byla � innost následující. Uspo�ádání fondu � . 2 M� stské knihy, fotodokumentace oslav          

1. kv� tna � i pr� zkum a zajišt� ní archivního materiálu v Lukove� ku.107 

 Od po� átku této kapitoly je zde zmi� ován všudyp�ítomný politický aspekt. Nejen archivnictví 

je od samých základ�  prolnuto komunistickou ideologií. Dalším d� kazem této spolupráce je 

návrh úkol�  pro p� tiletku. Z hlediska historického se v tomto p�ípad�  jedná o 2. p� tiletku 

v období let 1956-1960.108 Jedná se o výzvu, aby p�edevším okresní archivy vypsaly, co je 

pot�eba vy�ešit z hlediska budovy OA � i jiných zále�itostí a problém� , nap�. nedostatek 

krabic, regál�  apod. Následn�  své po�adavky m� li poslat krajské správ�  MNV, v  našem 

p�ípad�  do Gottwaldova (Zlína).109 Bohu�el odpov��  na tuto �ádost se nedochovala ani jako 

opis. 

���������������������������������������� �������������������
102 MNV- m� stský národní výbor 
103 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Zápis o pr� zkumu v OA v Holešov� . 6. 9. 1955. 
104 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Plány práce a zpráva o � innosti. 1949-1960. 
105 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Zpráva o � innosti okresního archivu v Holešov� . 
1956. 
106 TAMTÉ�. 
107 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Pracovní plán. 28. 3. 1956. 
108 TOMEK, Prokop. P� tiletky- plánování ekonomiky. 1999-2017 [cit. 2017-2-2].                                    
URL:	  http://www.totalita.cz/vysvetlivky/petiletky.php
  . 
109 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Návrh úkol�  k provedení v archivnictví 
v p� tiletce 1956-1960. 24. 8. 1955.  



21�
�

 Zajímavým pramenem je sm� rnice pro organizaci, � innost a �ízení okresních a m� stských 

archiv�  z roku 1958.110 Ta  je dalším d� le�itým sv� dkem pro pochopení archivnictví 50. let 

minulého století, proto bude podrobn� ji rozebrána. První � ást shrnuje nám ji� známý ú� el OA 

a MA. Sta� í tedy ve zkratce zopakovat, �e jsou z�izovány p�i ONV a MNV, jejich hlavním 

úkolem je ulo�ení všech d� le�itých dokument�  z � innosti t� chto institucí.111 Druhá � ást je      

o z�ízení OA a MA, co� je nám také známo. Tyto archivy byly tedy z�ízeny pro odborné 

vyu�ívání a zpracování písemností archivní povahy z daného okresu a hlavn�  pro jejich 

ukládání.112 Nadcházející � ást je o � innosti archiv� .  V n� kolika odstavcích jsou podrobn�  

specifikovány úkoly. Mnohé úkoly zde byly mnohokrát probírány, vybereme tedy ty, které 

doposud nebyly jednozna� n�  �e� eny. V odstavci pod ozna� ením e) je tato informace: 

„Význa� né archiválie nebo jejich soubory p� ipravují v dohod�  s archivním odd� lením krajské 

správy ministerstva vnitra k edicím a k jinému zve� ej	 ování (…).“113 Pod písmenem „g“ je 

popsáno, �e „z pov�� ení vedoucích odbor�  pro vnit� ní v� ci vystavují z archivního materiálu 

na po�ádání ob� an� m opisy ú� edních záznam�  a výpisy z nich (…).“114 Odstavec následující 

�íká: „podle pokyn�  archivního odd� lení krajské správy ministerstva vnitra vypracovávají 

plány práce a o jejich pln� ní podávají zprávu p� íslušnému odboru pro vnit� ní v� ci                  

a archivnímu odd� lení krajské správy ministerstva vnitra.“115 Tyto informace p�esn�  zapadají 

do kontextu výše zmín� ných organiza� ních zále�itostí. � tvrtým tématem je �ízení archiv� . 

Z n� j vyplývají (mimo jiné a ji� �e� ené informace) další podstatné zále�itosti ohledn�  

zam� stnanc�  archivu. OA nebo MA mohou mít v rámci plánu práce tyto pracovníky: archivní, 

dokumenta� ní, odborn�  zam�� ené (nap�. kniha�, konzervátor apod.), manipula� ní, 

administrativní. Všichni odborní zam� stnanci archivu musí mít pot�ebnou kvalifikaci            

ve svém oboru.116 Významnou roli zaujímaly odbory pro vnit�ní v� ci krajských rad, m� stské   

a okresní národní výbory, které zajiš� ují � innost okresních a m� stských archiv�  na svém 

území.117 Mimo jiné se staraly o to, aby archivy byly vhodn� , pokud mo�no trvale 

umíst� ny.118 To se dle zjišt� ných informací, v OA Holešov neda�ilo. Tato � ást sm� rnice 

obsahuje další d� le�itou zmínku. Jedná se o Archivní správu ministerstva vnitra, která po 

odborné stránce �ídí okresní a m� stské archivy. Vydává pro okresní a m� stské archivy 

���������������������������������������� �������������������
110 TAMTÉ�. Sm � rnice pro organizaci, � innost a �ízení okresních a m� stských archiv� . 28. 4. 1958.  
111 TAMTÉ�. s. 1. 
112 TAMTÉ�. 
113 TAMTÉ�. 
114 TAMTÉ�. s. 2. 
115 TAMTÉ�. 
116 TAMTÉ�. 
117 TAMTÉ�. s. 3. 
118 TAMTÉ�. �



22�
�

sm� rnice a pokyny pro odbornou archivní � innost. Zajiš� uje odbornou výchovu archivním 

pracovník� m. Archivní správa takté� vykonává dohled nad edi� ní a publika� ní � inností 

okresních a m� stských archivu.119 V páté � ásti je více specifikován jednotný státní fond.120 

(Není nutné více rozepisovat.) Touto tématikou je rozebíraná sm� rnice ukon� ena. 

 Jednotný státní fond a obecn�  jednotné archivnictví, pot�ebuje pochopiteln�  jednotnou 

evidenci archivního materiálu. Na základ�  této myšlenky se �ídili i v gottwaldovském 

(zlínském) kraji, kdy v roce 1956 byly rozeslány do všech okresních archiv�  pokyny pro 

jednotnou evidenci.121  Na t�ech listech a ve dvou kapitolách je podrobn�  popsáno, co p�esn�  

mají obsahovat eviden� ní pom� cky. Jako první je bod po bodu uveden obsah prvotní 

eviden� ní pom� cky tedy P� ejímacího seznamu.122 Zhotovuje se p�i jakémkoliv p�ejímání 

materiálu do okresních archiv�  ve t�ech výtiscích.123 Musí v n� m být uveden nap�. rozsah 

materiálu v � ase a eviden� ních jednotkách, nebo � íslo a loka� ní zna� ka p�id� lena fondu 

v novém archivu.124 Další eviden� ní pom� ckou, kterou je dle pokyn�  nutno zhotovit, je 

P� ír� stková kniha.125 M� l by to být sešit formátu A4 o 100-150 listech. Je zapot�ebí 

nalinkovat ob�  strany do 10 sloupc� , listy sešitu se musí o� íslovat a ov�� it razítkem 

archivu.126 Po obsahové stránce P� ír� stková kniha (pozn. dochovala se, je sou� ástí 

probíraného fondu)127 obsahovala nap�. po� et archivních jednotek listin, knih ú�edních               

a pomocných apod., název ú�adu (z jeho� � innosti spisy vzešly), jeho sídlo, název fondu          

a p� vodní zna� ka.128  

 Z pokyn�  vyznívá povinnost pro všechny archivy (v okresních archivech byly zavedeny 

pozd� ji) po�ídit si pro ka�dý archivní celek Eviden� ní listy, který je hlavní pom� ckou 

evidence JSAF129. Archivy mají za úkol vypracovat Soupis Fond� , aby bylo mo�né zjistit 

sou� asný p�ehled fond�  v kraji.130 Bylo té� zapot�ebí vyhotovit Loka� ní p� ehled, který 

obsahoval záznamy o p�esném umíst� ní jednotlivých fond� .131 Druhá � ást pokyn�  je 

���������������������������������������� �������������������
119 TAMTÉ�. 
120 TAMTÉ�. s. 4. 
121 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Pokyny pro zavedení jednotných eviden� ních 
pom� cek v okresních archivech kraje Gottwaldov. 14. 2. 1956. 
122 TAMTÉ�. s. 1. 
123 TAMTÉ�. 
124 TAMTÉ�. 
125 TAMTÉ�. 
126 TAMTÉ�. 
127 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 10. Kniha p�ír� stk� . 1956-1957. 
128 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Pokyny pro zavedení jednotných eviden� ních 
pom� cek v okresních archivech kraje Gottwaldov. 14. 2. 1956. 
129 JSAF- jednotný státní archivní fond 
130 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Pokyny pro zavedení jednotných eviden� ních 
pom� cek v okresních archivech kraje Gottwaldov. 14. 2. 1956. 
131 TAMTÉ�. s. 2. 



23�
�

zam�� ena na Badatelské listy, Knihy záp� j� ek a výp� j� ek a Návšt� vní knihu (pozn. sou� ástí 

fondu OA Holešov).132 Obsah t� chto pom� cek je prakticky shodný s dnešními, tudí� není 

zapot�ebí dále rozepisovat. Záv� rem sta� í dodat, �e pokyny musely být spln� ny do 1. b�ezna 

1956.133  

 Ze zmín� ných zpráv lze sledovat skute� né fungování kompetentních orgán�  oboru 

archivnictví. Z p�edcházející podkapitoly vyplynulo, jakým sm� rem se chce archivnictví   

v 50. letech 20. století ubírat. A nyní jsme m� li mo�nost zjistit, zdali byly cíle pln� ny. Prošli 

jsme mnoho instrukcí, které byly navázány na nové vládní na�ízení o archivnictví                    

� . 29/1954 Sb. Získali jsme dle probíraných archivních materiál� , p�edstavu o ka�dodenní 

práci v OA Holešov. Musíme brát na z�etel fakt, �e nevíme, jestli všechny po�adované 

instrukce byly reáln�  konány.  

 

Zabezpe� ení archivu po stránce prostorové, materiální, finan� ní 

 O � innosti OA Holešov máme jistou p�edstavu, ale zatím nebylo �e� eno více k samotnému 

zabezpe� ení archivu. Tím je myšleno, sídlo archivu, jeho vybavení a finan� ní rozpo� et. 

N� kolik zmínek o budov�  OA bylo zde párkrát nazna� eno, ale není od v� ci toto téma rozší�it. 

Je pravdou, �e mnoho pramen�  k této tématice ji� neexistuje. O to více bude zajímav� jší 

vy� íst informace z dochovaných archiválií. 

  

Holešovský zámek jako sídlo Okresního archivu 

 Ji� od po� átku 40. let 20. století byl problém s ulo�ením MA Holešov. To p�etrvávalo i pro 

z�ízení OA. Tyto, následn�  slou� ené archivy, byly zprvu ulo�eny mimo jiné, i v budov�  

radnice. Velice brzy se ukázalo, �e vymezená kapacita pro archiválie je nedosta� ující. 

Naskytla se mo�nost OA, který zahrnoval i MA, p�est� hovat do zámku v Holešov� . Zámecký 

archiv zde sídlil ješt�  p�ed konfiskací zámeckého objektu. Myšlenka p�esunutí archivu tedy 

nebyla nahodilá. Jen�e postupn�  i zde p�id� lené místnosti nedosta� ovaly. P�edešlé události 

vycházejí z výše uvedeného textu.  Zbývá tedy doplnit pojítka z dochovaných pramen� .  

 Byrokratické kole� ko p�id� lení nových místností z�ejm�  zapo� alo d�íve, avšak nám se 

dochoval první náznak z 15. b�ezna 1951.134 Nejvhodn� jší podmínky pro nové prostory 

archivu, vykazovala bývalá kuchyn�  s p�ilehlými místnostmi v rohu II. poschodí 

���������������������������������������� �������������������
132 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 11. Kniha návšt� vník� . 1955-1957. 
133 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 15. Pokyny pro zavedení jednotných eviden� ních 
pom� cek v okresních archivech kraje Gottwaldov. 14. 2. 1956. s. 2-3. 
134 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Okresní archiv, p� id� lení místnosti v zámku. 15. 
3. 1951.  



24�
�

holešovského zámku. Nacházel se zde dostate� n�  velký prostor pro archivní skladišt� . 

Kone� n�  by došlo k odd� lení depositá��  (archivu a muzea), podle �ádosti ministerstva 

vnitra.135 V� ci se daly do pohybu ješt�  tého� roku.  Popis samotných místností respektive stav, 

ve kterém je Okresní archiv p�ebíral, je patrný z oznámení ur� ené pro ONV Holešov.136 

„Okresnímu archivu v Holešov�  byly p� id� leny (…) místnosti zámku. N� které z nich jsou zcela 

vyhovující a po drobn� jší oprav� , schválené radou ONV, jsou ji� u�ívány k archivním ú� el� m. 

Výjimku � iní úprava 4 místností, z nich� jedna je tmavá chodba bez p� ímého osv� tlení, jiná 

tmavá prostora (…) a k ní p� ilehlé dv�  místnosti s dostatkem sv� tla, ale malým prostorem 

nevyhovující.“137 P�i st� hování se objevily nedostatky v osv� tlení prostor ur� ených 

Okresnímu archivu.138 To je pochopitelné, zámek nem� �e plnit po�adavky budovy archivu. 

V prosinci se ke kontrole st� hovacích prací dostavil krajský archivá�. Z jeho konstatování, 

které je zachyceno v zápise, dozvídáme se o ji� skoro p�est� hovaném M� stském archivu. 

Zmi� uje se i o Okresním archivu. Bylo zamýšleno jej umístit do velké místnosti, u ní� bylo 

pot�eba nutn�  provést opravy.139  

 Zdálo se, �e nyní by m� lo být vše v po�ádku, jenom�e “boj“ o další místnosti pokra� oval 

v roce 1954.� Op� tovn�  se záznamy vyjad�ují k nedosta� ujícímu prostoru pro ulo�ení 

archiválií. Apelují na zajišt� ní minimáln�  dvou nových místností. Po�adavk� m nejvíce 

vyhovovaly zadní prostory galerie.140 A za další dva roky tyté� starosti.�P�i likvidaci skladišt�  

po�ární ochrany se zjistil, nedosta� ující dosavadní stav depozitá�e pro Okresní archiv. Byla 

podána �ádost o další prostory, nebo�  ji� nebylo místa pro nadcházející svoz materiálu.141 

 Nelze v návaznosti na p�edchozí zmínku o po�ární ochran� , opomenout, zabezpe� ení archivu 

p�ed mo�nými hrozbami. Okresní archivá� tento d� le�itý prvek chodu archivu, �ešil ve zpráv�  

pro radu ONV. Kv� li opat�ení po�ární ochrany a civilní obrany, bylo nutné Okresnímu 

archivu v Holešov�  p�id� lit prostor, ve kterém by byly ulo�eny nejvzácn� jší archiválie. 

Jednalo by se o jednu místnost nejlépe v p�ízemí zámku, která by v p�ípad�  ohro�ení byla 

zazd� na.142 Jiné zprávy informují o potí�ích nezrekonstruované historické budovy a jejich 

následcích.  

���������������������������������������� �������������������
��� �TAMTÉ�. �
136 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Stavební úprava místností pro okresní archiv. 9. 
11. 1951. 
137 TAMTÉ�. 
138 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Zámek Holešov- adaptace místností pro archiv. 
13. 11. 1951. 
139 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Návšt� va archivu. 11. 12. 1951.  
140 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Dopis. 29. 6. 1954. 
141 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Zpráva ONV v Holešov� . 26. 7. 1956. 
142 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Dopis adresovaný ONV Holešov. 29. 6. 1954. 



25�
�

 Po celou dobu trvání OA, byl vá�ným problémem velmi špatný stav oken. Stav v roce 1955 

byl ji� katastrofální.143 Z další zprávy vyplývá, �e p�i z�izování studovny v lét�  tého� roku, 

oprava oken stále nebyla zapo� ata.144 Ze zprávy je i patrný problém s vytáp� ní.145 A� v roce 

1958 byla vyhrazena místnost pro badatelnu. K této informaci nále�í zajímavá dolo�ka, 

badatelna je zde lí� ena jako místnost s vhodn� jšími hygienickými podmínkami.146 Z toho lze 

jasn�  odvodit hygienické podmínky, nejen v pracovnách archivá�� . Veškeré záznamy 

nazna� ují, �e ješt�  dva roky p�ed ukon� ením OA Holešov, byly neustálé problémy nejen 

s prostorovým zabezpe� ením.  

 

Vybavení OA Holešov 

�P�esko� me podrobné údaje o b� �ných kancelá�ských pot�ebách, jako jsou tu�ky, gumy          

� i ú�ední razítka. Rovnou se zam�� me na vybavení typu archiva� ních krabic. Úlo�né krabice 

se neustále modernizovaly. Byly nedostatkovým zbo�ím. Nebyl tedy stanoven jeden podnik, 

ze kterého by  OA pravideln�  odebíral zbo�í. 147  

 Archivní krabice s archiváliemi je pochopiteln�  nutno n� kde ulo�it. A zde nará�íme              

na  nedostatek regál�  v OA Holešov.  Jedním z d� vod�  byl i chyb� jící materiál na tyto 

ú� ely.148 Záznamy dokazují, neustálý kolob� h s vy� izováním této zásadní podmínky pro 

uskladn� ní archiválií.149 N� kdy nebylo zbytí a regály nezávisle na materiálu (�elezo � i d�evo) 

se vyp� j� ovaly.150  

 P�edešlé zádrhely v � innosti OA, nebyly tak velké jako problém s vytáp� ním. To souviselo     

i se špatnými podlahami.151 Dotace na opravu podlah byla zamítnuta152 a vytáp� ní se do�ešilo 

a� v roce 1959 instalací akumula� ních kamen.153 (Dolo�ené jsou i ú� ty za otop ve form�  d�eva 

� i uhlí.)154 To jen podtrhuje celkový dojem z chátrající historické budovy zámku.  

 

���������������������������������������� �������������������
143 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. �ádost o opravu oken. 5.1 1955. 
144 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Okresní archiv v Holešov� , z�ízení studovny, 
úpravy. 10. 6. 1955. 
145 TAMTÉ�. 
146 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 23. Zpráva pro ONV v Holešov� . 23. 5. 1958. 
147 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Archivní krabice. 15. 3. 1956. 
148 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Dotaz o dodání materiálu. 5. 1. 1955. 
149 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Zpráva z národního podniku TON. 7.1 1955.  
150 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Návrh plánu-investice. 16. 7. 1955. 
151 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Zprav Gottwaldovské energetické rozvodné 
závody. 1955. 
152 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Zámek- polo�ení parket. 22. 5. 1958. 
153 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Instalace akumula� ních kamen. 31. 8. 1959. 
154 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. P�evedení materiálových zásob. 24. 1. 1957. 



26�
�

Subvence 

  Veškeré financování bylo v�dy schváleno radou ONV Holešov.155 Rozpo� ty finan� ních 

pot�eb jsou dobrým pramenem nejen plánovaného hospoda�ení archivu. Díky nim lze 

sledovat, co bylo v plánu daný rok nakoupit, � i opravit. Nedá se však �íci, �e by byly rozpo� ty 

ka�doro� n�  stejné. Ale najdou se polo�ky, které se pravideln�  opakovaly.156 Pro názornost 

nám poslou�í dva rozpo� ty na rok 1950 a 1951. Kde si m� �eme povšimnout, jak se za rok 

zvýšil po�adavek na finance. První je rozpo� et na rok 1950157 a druhý na rok 1951.158 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
���������������������������������������� �������������������
155 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Finan� ní zabezpe� ení. 1948-1960. 
156 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Finan� ní zabezpe� ení. 1948-1960. 
157 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Návrh rozpo� tu na rok 1950.1950. 
158 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 24. Rozpo� et finan� ní pot�eby na rok 1951.1951 

Tiskopisy a formulá�e    500 K� s 

Fotokopie listin  2 000K� s 

� išt� ní místností  3 000 K� s 

3 regály do 1. místnosti 20 000 K� s 

100 kartonových krabic na archiválie   4 300 K� s 

2 500 papírových obal�  na archiválie   2 500 K� s 

2 št� tce archivní      200 K� s 

Lepící prost�edky      200 K� s 

Oprava vazeb   1 000 K� s 

Odborná literatura   1 000 K� s 

Osobní náklad: slu�né archivá�e   9 600 K� s 

CELKEM 44 300 K� s 



27�
�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Zmi� me ješt�  jednu zajímavost, která jen potvrzuje nestabilní situaci ve finan� ní sfé�e OA, 

které bylo pln�  závislé na ONV Holešov. Paní Svato� ové, která dlouhodob�  pracovala 

v archivu jako uklíze� ka, nemohl ONV vyplatit peníze. Situace nastala v roce 1958. 

Od� vodn� ní bylo docela stru� né. Osobní odd� lení ONV vydalo zprávu s tvrzením                   

o nedostatku financí na úhradu práce pí Svato� ové. V návaznosti na toto zjišt� ní, nebylo 

mo�né, aby pokra� ovala s brigádou v OA a� do odvolání.161 

 

Stanislav Bártek 

�Od po� átku vzniku archivu v roce 1947 byl úst�ední postavou mnohokrát zmi� ovaný 

Bohumil Struhala. Od roku 1950 se jeho zdravotní stav zhoršoval i díky pracovnímu 

vytí�ení.162 V personálních zprávách OA se nachází pravideln�  zasílaná �ádost o zdravotní 

dovolenou, pak i �ádost o sní�ení kompetencí a sní�ení platu. 163 Následn�  se zdravotní stav 

zhoršil a Struhala byl práce neschopen. Poslední informace je z � ervence roku 1958.164         

���������������������������������������� �������������������
159 P� vodn�  zamyšlená � ástka 48 960 K� s. 
160 P� vodn�  zamyšlená � ástka 400 K� s. 
161 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 21. Sd� lení. 6. 4. 1958. 
162 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 18. �ádost o za�azení a úpravu platu archivá�e. 19. 9. 
1950. 
163 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 21. Personální zále�itosti. 1950-1960. 
164 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Zpráva o � innosti v I. pololetí roku 1958. 17. 7. 
1958. 

Platy 24 000 K� s159 

Cestovní výlohy       400K� s160 

� išt� ní místností 11 000 K� s 

Údr�ba místností   6 000 K� s 

Kancelá�ské pot�eby   2 000 K� s 

Fotomateriál    1 000 K� s 

Otop   5 470 K� s 

� lenské p�ísp� vky      200 K� s 

Oprava vazeb   2 500 K� s 

Odborná literatura      500 K� s 

1 archivní regál dubový od pí Wrbnové 10 000 K� s 

CELKEM 63 070 K� s 



28�
�

Po zhoršení zdravotního stavu pana Struhaly, ji� od poloviny dubna p�evzal správu OA 

Holešov Stanislav Bártek.165 

 Významný kulturní pracovník Stanislav Bártek �il v letech 1933-1999. V Holešov�  byl 

p�edevším vnímán jako �editel Domu osv� ty a pozd� ji zejména jako �editele Okresního 

archivu v Holešov�  (1958-1960) a následn�  OA Krom�� í� se sídlem v Holešov�  (1960-1969). 

Jako�to pracovník archivu spolupracoval na publika� ní � innosti s tématikou regionální 

historie. Stal se jedním ze zakládajících � len�  Vlastiv� dného krou�ku v Holešov� . P�edevším 

se zam�� oval na d� jiny Holešova a Moravy. Studoval Universitu Palackého v Olomouci obor 

historie a bohemistika. Studium nedokon� il.166 Mezi další jeho � innosti pat�ila práce 

v kulturní komisi, a to jak na úrovni m� sta, tak i okresu. Byl anga�ovaný i v Divadle              

6. kv� tna, jeho� byl zakládajícím � lenem. Ke konci svého �ivota zpracovával kroniku 

Holešova.167 

 

Vzd� lávání ve�ejnosti 

 Ka�dý archiv, aby p�edvedl svoji práci širší ve�ejnosti, po�ádá výstavy, nebo p�ednášky. 

Ka�doro� ní � innost archiv�  je obvykle doprovázena publikacemi a odbornými � lánky           

ve specializovaných periodikách. Toto d� ní se týkalo i Okresního archivu v Holešov� . 

Bohu�el nedochovalo se p�íliš záznam�  z t� chto konání. I to je d� vod, pro�  není toto téma 

zmín� no v první kapitole. � e�  bude o dolo�ených a nejzajímav� jších událostech.  

 Jako první se zastavme u akce, která není a� tak b� �ná, na rozdíl od odborných p�ednášek. 

Jedná se o zorganizování a vyhotovení pam� tní desky. V návaznosti s jejím umíst� ním se 

uskute� nilo slavnostní odhalení. Významnou osobností, které byla tato událost v� nována, byl 

Jan Alois Hanke z Hankenštejna. S ohledem na to, �e se jedná o regionálního p�edstavitele 

národního obrození, �ekneme si pár slov k této postav� . Jan Alois Hanke z Hankenštejna              

se narodil 24. kv� tna 1751 v Holešov� . Jeho otec byl panský sládek Kašpar Ignác Hanke. 

V letech 1773-1777 studoval práva, historii a filosofii na víde� ské univerzit� . Poté byl 

jmenován kustodem univerzitní knihovny v Olomouci. V roce 1785 se stal bibliotéká�em        

a sou� asn�  p�ednášel na olomoucké šlechtické akademii jako profesor � eského jazyka. 

Uve� me � ást jeho díla:  Empfelung der böhmischen Sprache und Literatur (1783), Bibliothek 

der Mährischen Staatskunde (1786), Versuch über die Schiffbarmachung des Flusses March 

und Handlung der Mährer (1786). B� hem roku 1973 p�elo�il do � eštiny uvedená díla 
���������������������������������������� �������������������
165 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Zpráva o � innosti OA 1958. 29. 12. 1958. 
��� �HOFFMANNOVÁ, Jaroslava- PRA�ÁKOVÁ, Jana. Biografický slovník archivá��  � eských zemí. s. 67.�
167 KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova: Osobnosti. 1. � ást, Historikové - archeologové - 
archivá�i - kroniká�i. s. 15.�



29�
�

univerzitní profesor Julius Dolanský (takté� holešovský rodák). V � eském p�ekladu se tedy 

jedná o Doporu� ení � eské � e� i a literatury, Bibliotéka moravské ve� ejné správy, Pokus            

o splavn� ní � eky Moravy a obchod Moravan� . Jan Alois Hanke z Hankenštejna zem�el 

v Prost� jov�  26. b�ezna 1806.168 V rámci výro� í 150 let od úmrtí tohoto významného 

holešovského rodáka, Okresní archiv v Holešov�  se spoluú� astnil uct� ní jeho díla, kamennou 

pam� tní deskou.169 Bylo odsouhlaseno umístit ji na rodném dom� , tedy na budov�  pivovaru. 

Slavnostní odhalení se konalo 8. � ervence 1956. P�ítomna byla dokonce i kapela.170 Prob� hlá 

událost zaznamenala pozitivní ohlas i v Univerzitní knihovn�  v Olomouci. Ta nabídla 

mo�nost uskute� nit p�ednášku v� novanou práv�  tomuto p�edstaviteli národního obrození. 

P�ednášet m� l dr. Robert Kalivoda.171  

 M� sto Holešov, které le�í na rozhraní Hané a Valašska má dlouhou tradici v prezentaci 

t� chto kulturn�  odlišných region� . Od po� átku 20. století postupn�  vznikalo Krajinské 

hanácko-valašské muzeum.172 Doposud nev� tší událostí, konané nejen pod záštitou této 

specifické instituce, byla Krajinská hanácko-valašská výstava v roce 1914. Jednalo                 

se o národopisnou výstavu, na ní� spolupracovaly r� zné spolky, soukromé osoby                     

a pochopiteln�  i m� sto Holešov.173 Velkolepá podívaná zasluhovala i zaznamenat. Krom�  

fotografií je dochován nesmírn�  cenný dokument, film. Na náklady hrab� te Rudolfa Kristiana 

z Wrbna p�ijela do Holešova spole� nost Pathé z Vídn� .174 Díky n� mu se nám naskytl ú�asný 

archivní pramen. Na tuto tradici cht� ly navázat v 50. letech všechny kulturní organizace 

v Holešov� . M� lo se jednat o rok 1958, nebo 1959, jenom�e výsledek nakonec z�ejm�  

ztroskotal. Prozatím nejsou známi další zprávy o této plánované akci.175 M� �eme jen 

spekulovat, jak by byla výstava pojatá, z�ejm�  by se jí nevyhnula politická ideologie. 

 Mezi další významné kulturní zále�itosti pat�í vzpomínková akce na Jana Sarkandera. V roce 

1950 k p�íle�itosti 330 let od jeho úmrtí, rozhodlo se o zhotovení pam� tní bronzové mince. 

Op� t se jednalo o spolupráci více kulturních holešovských organizací.176 P�ipome� me si další 

���������������������������������������� �������������������
168 KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova: Osobnosti. 1. � ást, Historikové - archeologové - 
archivá�i - kroniká�i. s. 4. 
169 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Pln� ní plánu za II. � tvrtletí, plán práce na III. 
� tvrtletí. 2. 7. 1956. 
170 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.4, inv. � . 47. Vyú� tování Slavnostního odhalení pam� tní desky 
J. A Hanke z Hankenštejna. 20. 9. 1956. 
171 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.4, inv. � . 47. Dopis z Univerzitní knihovny v Olomouci. 7. 8. 
1956. 
172 KOLEKTIV. St� ípky z historie Holešovska II.: sborník Vlastiv� dného krou�ku Holešov 2011-2012. s. 9. 
173 TAMTÉ�. s. 11.�
174 NFA. Hanácko- valašská výstava v Holešov�  na Morav� . [cit. 2017-10-2]. 
URL:	 http://film.nfa.cz/portal/avrecord/0061351
 . 
175 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.4, inv. � . 47. Dopis. 27. 5. 1957. 
176 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 21. Dopis. 17. 3. 1950. 



30�
�

postavu moravských d� jin. Moravský svatý, se narodil v polském m� st�  Skoczów v roce 

1576. Vybral si studium teologie. Studoval v Olomouci, Praze a Štýrském Hradci. V roce 

1616 byl povolán do Holešova. Vy�ádal si ho osobn�  holešovský pán Ladislav Popel mladší 

z Lobkovic. V Holešov�  probíhala Lobkovicem na�ízená rekatolizace, kv� li p�evá�n�  

luteránskému a � eskobratrskému obyvatelstvu. Jan Sarkander spole� n�  s jezuity, se m� l 

pokusit o obrácení obyvatel ke katolicismu. Byl proto ustanoven holešovským fará�em. A stal 

se Lobkovicovým osobním zpov� dníkem. Brzy vypuklo stavovské povstání a Sarkander        

se ocitl v nebezpe� í práv�  díky jeho � innosti na holešovském panství. Byl nucen opustit 

Holešov, ale na podzim roku 1619 se vrátil. Tou dobou se p�ipravovalo vojenské ta�ení proti 

povstalým nekatolickým stav� m.  Roku 1620 vtrhlo na Moravu polské kozácké vojsko, které 

drancovalo zemi. Jan Sarkander byl neoprávn� n�  ozna� en za spoluiniciátora t� chto útok� . 

By�  Holešov vyvázl jako zázrakem bez úhony. I po snaze uprchnout, byl Sarkander zat� en, 

vyslýchán a donucován k vyzrazení veškerý informací o Lobkovicovi. Ani po pou�ití tortury 

nic nevyzradil. Následky mu� ení byly neslu� itelné s �ivotem. Zem�el v Olomouci r. 1620. 

V roce 1859 byl blaho�e� en a r. 1995 svato�e� en. Jak v Holešov�  tak v Olomouci je mnoho 

památek, které jeho osobnost p�ipomínají dodnes.177 Kdy� si uv� domíme dobu, ve které 

pam� tní medaile byla realizována, jedná se o skute� nou raritu. 

 Z publika� ní � innosti OA Holešov se nedochovaly skoro �ádné záznamy.178 Lze však 

p�edpokládat, �e zam� stnanci archivu v � ele s panem Struhalou a posléze s panem Bártkem, 

p�ispívali do regionálních periodik � i muzejních sborník� . Doklad o tom, �e byli vyhledáváni 

pro své odborné znalosti i b� �ným tiskem, je �ádost deníku Naše pravda o napsání � lánku o 

holešovské zámecké zahrad� .179  

 Holešovské milovníky historie sdru�oval Vlastiv� dný krou�ek. Vlastiv� dný krou�ek 

v Holešov�  byl zalo�en 2. �íjna 1959. Mezi jeho zakládajícími � leny pat� í nejv� tší nadšenci 

regionální vlastiv� dy. V� etn�  nám ji� známého Stanislava Bártka, se na vzniku spolku 

podíleli nap�. pedagogi� tí pracovníci Drahomíra Bobalíková, Old�ich Bránecký, Jaromír 

Gogela, ú�edníci František Zaorálek, Otakar Šidla, architekt Rudolf Slová� ek                         

� i kamenosocha� Antonín Reimer a další. Bylo to bohaté spektrum profesí a osobností. Spolek 

historických obdivovatel�  od svého zalo�ení uspo�ádal nespo� et p�ednášek, výstav, 

poznávacích zájezd�  � i výlet�  po regionu. Výsledky své � innosti pravideln�  publikoval 

v regionálním tisku. S Vlastiv� dným krou�kem spolupracovali významní historikové         

���������������������������������������� �������������������
177 BARTOŠEK, Karek. Svatý Jan Sarkander a m� sto Holešov. s. 1.-2. 
178 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.4, inv. � . 48. Publika� ní � innost-archiv. 1947-1959. 
179 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.4, inv. � . 48. Dopis. 8. 7. 1955. �



31�
�

nap�. historikové Vlasta Fialová a Ji�í Sp� vá� ek, takté� Josef Janá� ek a Mirko O� adlík. 

Nesmíme zapomenout na hlavního holešovského historika Josefa Svátka. Krou�ek byl hojn�  

vyhledávaný širokou ve�ejností. Zájem o Vlastiv� dný krou�ek za� al upadat a� po vzniku 

� eské republiky. Jeho zašlá sláva se v novém tisíciletí za� íná obnovovat. Postupn�                    

i p�es mno�ství volno� asových aktivit si op� t získává nové historické nadšence. 180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

���������������������������������������� �������������������
180 MACHÁLEK, Ond�ej. Historie Vlastiv� dného krou�ku v Holešov� . [cit. 2017-10-2]. 
URL:	  http://vkholesov.cz/historie-vlastivedneho-krouzku-v-holesove/ 
 . 



32�
�

P�idru�ené archivy 

 Od z�ízení Okresního archivu v Holešov� , se staly jeho pobo� kami t� i archivy. M� stský 

archiv v Byst�ici pod Hostýnem a Obecní archivy v D�evohosticích a Fryštáku. Mimo 

jmenované archivy, také OA Holešov spolupracoval se Skopalíkovým archivem a muzeem 

v Záhlinicích.181(Pro nedostatek informací se posledn�  zmi� ovaná instituce nebude dále 

rozvád� t.) V archivním souboru OA Holešov je n� kolik záznam�  k t� mto archiv� m. Hlavní 

roli hraje op� t Bohumil Struhala. Ten m� l stanoveny ur� ité dny v týdnu, kdy dojí�d� l dohlí�et 

na chod archiv� .182 Zam�� íme se na ka�dý archiv jednotliv� . 

 

M� stský archiv v Byst� ici pod Hostýnem 

�Na základ�  doporu� ení zástupce Zemského archivu se MNV Byst�ice pod Hostýnem, 

rozhodlo z�ídit 8. � ervence 1947 m� stský archiv. MA byl dle instrukcí pro m� stské archivy, 

pod�ízen MNV. O veškerém d� ní MA v Byst�ici pod Hostýnem musel být informován ONV 

v Holešov� .183 (Co� se hned v prvním roce nestalo.)184 

 M� stským archivá�em se stal pan Valentin Sova.185 Jak v Holešov�  tak i v Byst�ici m� li ji� 

od po� átku nouzi o správné prostorové zajišt� ní archivu. Archiv byl ulo�en v radnici 

v místnostech m� stské knihovny. Budova naprosto nevyhovovala po�adovaným 

podmínkám.186 � ást nejvzácn� jších archiválií byla ulo�ena v tamním muzeu. Okresní archivá� 

Struhala, byl po návšt� v�  MA velmi nespokojen, na�ídil okam�ité �ešení velmi špatné 

situace.187 Sjednocení fond�  a inventarizace šla velmi pomalu.188 

 Od �íjna 1949 m� stským archivá�em byl jmenován pan František Holek. Po dlouhých 

vyjednáváních se rozhodlo o slou� ení archivu a musea do jedné budovy na nám� stí.              

Ve fondech se stále vyskytoval chaos.189 Archiválie po ur� itou dobu le�ely v depozitá�i 

nezpracované kv� li nedostatku regál�  pro ulo�ení.190 V roce 1952 byl MA p�est� hován         

���������������������������������������� �������������������
181 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 30. Skopalík� v archiv v Záhlinicích. 1948. 
182 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 21. Personální zále�itosti. 1950-1960. 
183 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 27. Z�ízení m� stského ústavu ve smyslu obecního 
z�ízení a instrukcí pro m� stské archivy. 23. 7. 1947. 
184 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 27. Dopis okresnímu archivá�i. 23. 10. 1947. 
185 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Zpráva o � innosti za rok 1948. 23. 3. 1949. 
186 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 27. Sd� lení o � innosti archivu. 23. 7. 1948. 
187 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 27. Sd� lení o stavu archivu. 12. 8. 1948. 
188 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 27. M� stský archiv. 15. 9.1948.   
189 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 27. M� stský a muzejní archiv, slou� ení a nové 
ulo�ení. 1.4 1950. 
190 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 27. Rozpo� et na rok 1952. 27.6 1951. 



33�
�

do farní budovy na nám� stí, dle slov krajského archivá�e, prostor byl vyhovující. Na �ádost 

bytové komise MNV, p�edešlá budova na nám� stí se musela opustit.191 

 � innost archivu v pr� b� hu let voln�  pokra� ovala pod stálým dohledem OA Holešov a panem 

Struhalou. Vyskytlé problémy byly shodné s problémy v OA nap�. nedostatek financí na 

regály.192 Velkým problémem bylo financování archivá�e. M� sto nebylo ochotno jakoukoliv 

formou archivá�e platit. Funkce m� stského archivá�e se stala � estnou.193  

 

Obecní archiv v D�evohosticích 

 Rozhodnutí o z�ízení obecního archivu v D�evohosticích padlo 29. listopadu 1947 na plenární 

sch� zi Místního národního výboru. Zárove�  se Jind�iška Jandová stala obecní archivá�kou.194 

Obecní archiv byl ulo�en v ú�adovn�  MNV195v II. poschodí, zárove�  i v chlapecké škole                 

a v p�ízemí radnice. Ulo�ení všech archiválií bylo nep�ehledné a nebyly vhodn�  uschovány 

p�ed prachem. Chyb� l odborn�  školený personál, jak na archivní, tak i spisovou slu�bu 

pota�mo skartaci. Inspekce ze Zemského archivu v Brn�  po�adovala okam�itou nápravu.196 

 I zde okresní archivá� vykonával pravidelné kontroly.197 Bohu�el ani to nep�isp� lo 

k urychlení uspo�ádání archivu, Zemský archiv v Brn�  si opakovan�  st� �oval na situaci.198 

By�  MNV D�evohostice slíbil vše opravit, p�i další kontrole konané v únoru 1948 se stav 

nezm� nil. Od ulo�ení archiválií p�es špatné pracovní podmínky po nedostatek personálu, 

zkrátka vše bylo špatn� .199 ONV Holešov apeloval na zajišt� ní vhodných podmínek pro 

Obecní archiv v D�evohosticích. Stanovil jasn�  ur� ité body, které se musely urychlen�  splnit 

do konce roku 1948.200 V lét�  tého� roku se z�ejm�  práce posunuly kup�edu, avšak dle zprávy 

obecní archivá�ky, byl stále nedostatek místa pro archivní materiál a jeho bezpe� né ulo�ení.201 

Celá zále�itost dále pokra� ovala. Okresní archivá� po�adoval p�est� hovat celý obecní archiv          

na tamní zámek, kde byly v hodn� jší podmínky. Za opa� né situace, bude nucen archiv 

p�est� hovat do Okresního archivu Holešov resp. do holešovského zámku. Takté� upozor� oval 

���������������������������������������� �������������������
191 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 27. Zpráva. 30. 6. 1952.�
192 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.1, inv. � . 16. Zpráva. 22. 2. 1955. 
193 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 18. Dopis. 16. 10. 1953. 
194 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Obecní archiv. 17. 12. 1947. 
��� �MNV- místní národní výbor�
196 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Zápis o inspekci obecního archivu. 10. 6. 1947. 
197 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Dopis. 2. 2. 1948. 
198 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. D�evohostice m� stský archiv. 21. 1. 1948. 
��� �SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Obecní archiv v D�evohosticích- zpráva o stavu. 
6. 2. 1948.�
	

 �SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Obecní archiv. 11. 2. 1948.�
	
� �SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Sd� lení o � innosti archivu v D�evohosticích.    
28. 7. 1948. 



34�
�

na nezaplacení platu obecní archivá�ce od po� átku vzniku archivu v D�evohosticích.        

MNV D�evohostice musel vše napravit.202 Ani na ja�e roku 1949 se tak nestalo.203 Na podzim 

byly správn�  vedeny katalogy archiválií, jinak vše z� stalo p�i starém. MNV byl mnohokrát 

vyzíván, aby za� al konat ve prosp� ch archivu, ale zp� tná vazba nebyla �ádná.204 

 Nic nezm� nil ani po� átek padesátých let. Z hlášení o stavu archivu se dozvídáme o prakticky 

nem� nném stavu. Archiv byl umíst� n v kancelá� i MNV, materiál je stále neut�íd� n. Obecní 

archivá�kou je stále paní Jandová, která pracuje v archivu ve volném � ase, sou� asn�  je toti� 

zam� stnaná jako u� itelka.205 Velká � ást obecního archivu se � asem p�est� hovala na tamní 

zámek, s tím �e n� které archiválie z� stávaly stále na radnici. Inspekce zjistila, �e n� které 

archiválie chybí a nejsou k nalezení. Na�ídili MNV okam�ité nalezení a p�est� hování celého 

archivu na zámek.206 Roku 1950 byl správcem archivu jmenován Vladimír Nop.207  

 Po dobu následujících dvou let se nic nezm� nilo, jen správcem archivu se stala Jaroslava 

Dole�elová.208 V� ci neustále stagnovaly. Okresní archivá� Struhala, napsal na ONV 

v Holešov�  �ádost,209 aby po nezm� n� ní situace v D�evohosticích, byl tamní obecní archiv 

deponován v OA Holešov. N� které z nejvzácn� jších archiválií byly v katastrofálním stavu, 

Struhala tedy po�ádal ONV o finan� ní dotaci pro odbornou konservaci. Ani Obecní archiv 

v D�evohosticích a ani OA Holešov pot�ebnou � ástkou nedisponovaly.210  

 Krom�  rozebíraných problém� , m� l Obecní archiv velký problém se zabezpe� ením 

archivních materiálu. Nebylo zajišt� no pravidelné zamykání prostor. Do archivu mohla 

vniknout ne�ádoucí osoba a nejh�� e by mohlo být n� co odcizeno.211 

 Roku 1956 byl Obecní archiv v D�evohosticích oficiáln�  potvrzen jako pobo� ka Okresního 

archivu v Holešov� .212 To vy�adovalo pln� ní mnoha povinností obzvlášt�  pln� ní stanoveného 

pracovního plánu.213   

���������������������������������������� �������������������
202 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. O správ�  archivu. 12. 8. 1948. 
203 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Obecní archiv. 7. 5. 1949. 
204 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. P�est� hování archivu. 12. 9. 1949. 
205 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Hlášení o stavu archivu. 21. 3. 1950. 
206 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Archiválie neza�azené do obecního archivu. 1. 4. 
1950. 
207 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. D�evohostice archiv m� ste� ka. 20. 11. 1952. 
208 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Zpráva o stavu archivu v D�evohosticích. 1953. 
209 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. �ádost. 19. 9. 1955. 
210 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. �ádost. 2. 7. 1955. 
211 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Zpráva. 2. 7. 1955. 
212 Co následovalo poté, zatím není známo. O letech následujících nejsou záznamy. 
213 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 29. Zápis. 22. 11. 1956.�



35�
�

Obecní archiv ve Fryštáku 

 Daleko mén�  záznam�  se dochovalo, o archivu m� styse Fryšták. Od roku 1914 byly 

fryštácké archiválie ulo�eny v m� stském archivu Holešov díky Rudolfu Janovskému.214        

Ve Fryštáku se skute� n�  nacházely jen archiválie v rozmezí 60 let devatenáctého století.215 

Archiv byl z�ízen n� kdy po� átkem roku 1948.216 Jednalo se o velmi malý archiv ve srovnání s 

p�edešlými archivy. Po z�ízení Obecního archivu, Fryšták za�ádal o navrácení všech svých 

archiválií z OA Holešov.217 Okresní archivá� spole� n�  se Zemským archivem v Brn�  

souhlasil. Byly jasn�  stanoveny podmínky, které MNV Fryšták musel splnit, aby archiválie 

mohly být skute� n�  kompletn�  navráceny.218 Z Okresního archivu bylo p�evezeno                 

25 vzácných listin a jiných archiválií.219 MNV vyhradil archivu jednu místnost s vhodným 

vybavením a podmínkami pro ulo�ení vzácných materiálu. Pé� i o historické prameny 

obstarával Rudolf Trpík. Na pravidelnou kontrolu dojí�d � l okresní archivá�.220  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

���������������������������������������� �������������������
214 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 28. Protokol. 17. 12. 1948. 
215 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 28. Zpráva archivá�e. 9. 12. 1948. 
216 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 28. Z�ízení m� stského archivu. 17. 2. 1948. 
217 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 28. Obecní archiv m� ste� ka Fryšták. 9. 12. 1948. 
218 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 28. Protokol. 17. 12. 1948. 
219 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 28. Zpráva archivá�e. 9. 12. 1948. 
220 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 28. Protokol. 17. 12. 1948.�



36�
�

1960 - konec Okresního archivu v Holešov�  

 Nová dekáda 20. století zap�í� inila zaniknutí Okresního archivu, který se budoval od roku 

1947. V této kapitole se okrajov�  podíváme na události � eskoslovenské státní správy na 

pozadí nové Ústavy. Blí�e se zam�� íme na samotný dopad legislativy  pro  Okres Holešov. 

Bohu�el i zde se budeme potýkat s nedostatkem archivního materiálu. Pro dopln� ní 

chyb� jících informací, vyu�ijeme vzpomínek bývalého archivá�e pana Miroslava Olšiny. 

 

Nová Ústava, nová státní správa 

 Rok 1960 znamenal pro celou státní správu velkou zm� nu. Zap�í� inila to nová Ústava, která 

vyzdvihovala d� le�itost státní ekonomiky a rozd� lila vlastnictví (státní, dru�stevní, osobní). 

Ústava si vzala na paškál n� která práva a svobody a omezila je.221 Nedostatky ve ve�ejné 

správ�  ke konci padesátých let stále p�etrvávaly. Nová Ústava byla tudí� nevyhnutelná. Mezi 

hlavní trhliny p�edešlé státní správy pat�ila nedokon� ená decentralizace, která skon� ila na 

krajské úrovni. To ale re�imu nezabránilo zm� nit názor, �e � eskoslovensko vyšlo vst�íc lepší 

socialistické spole� nosti. Mezi st� �ejní pilí �e reformy ve�ejné správy pat�ily nejen politické     

a hospodá�ské, ale i ideologické d� vody.  

 Takté� nová organizace zem� d� lství a pr� myslu, m� la za následek pot�ebu nového správního 

� len� ní státu. Vše obsahoval zákon � .36/1960 Sb. o územním � len� ní státu. Na základ�  tohoto 

zákona vzniklo místo dosavadních 19 kraj�  a 306 okres�  a obvod�  na území � eskoslovenska 

10 kraj�  (St�edo� eský, Jiho� eský, Západo� eský, Severo� eský, Východo� eský, 

Severomoravský, Jihomoravský, Západoslovenský, St�edoslovenský, Východoslovenský)       

a 108 okres� .  V Jihomoravském kraji se vytvo�ily tyto okresy: Okres Blansko, Okres Brno-

m� sto, Okres Brno-venkov, Okres B�eclav, Okres Gottwaldov, Okres Hodonín, Okres Jihlava, 

Okres Krom�� í�, Okres Prost� jov, Okres T�ebí� , Okres Uherské Hradišt� , Okres Vyškov, 

Okres Znojmo, Okrese �� ár nad Sázavou.  Dle názv�  okres�  bylo stanoveno i jejich sídelní 

m� sto.222 Výjimku tvo�ila Praha. Ta m� la postav� ní kraje � len� ného do deseti obvod� . Tyto 

obvody ve správ�  fungovaly jako okresy. Tento systém s menšími úpravami platil a� do roku 

1990.223 

 Zm� nu zaznamenaly i národní výbory. Právn�  byl kodifikován zákon � . 65/1960                 

Sb. o národních výborech. Národní výbory m� ly za úkol p�iblí�ení státní moci pracujícímu 

���������������������������������������� �������������������
221 DOBEŠ, Jan - HLEDÍKOVÁ, Zde� ka - JANÁK, Jan. D� jiny správy v � eských zemích: Od po� átku po 
sou� asnost. NLN,2005. s. 426. 
222 Zákon � .36/1960 Sb. o územním � len� ní státu. 
223 DOBEŠ, Jan - HLEDÍKOVÁ, Zde� ka - JANÁK, Jan. D� jiny správy v � eských zemích: Od po� átku po 
sou� asnost. NLN,2005. s. 450. 



37�
�

lidu do okres�  a obcí. Nejen v nové Ústav� , ale i v této právní norm�  je uvedena pod�ízenost 

veškeré � innosti KS� . Novým zákonem národní výbory rozší�ily spoji p� sobnost v oblastech 

hospodá�ství, stavebnictví. Zárove�  spravovaly a �ídily n� které výrobní podniky, školy            

a asociální instituce. Kdy� se podíváme na okresní národní výbory, jejich úloha v soustav�  

národních výbor�  je jasná, jsou hlavním � lánkem rozvoje hospodá�ství a kultury. 224 

 

P�edání agendy  

�Na podzim roku 1959 musel Stanislav Bártek nastoupit vojenskou slu�bu. Jeho zástupcem    

se pro tento � as stal Jaroslav Kraj� a. D�íve ne� se stal pan Kraj� a zastupujícím správcem 

archivu, byl po dobu dvou m� síc�  zasv� cován do zále�itostí OA Holešov, p�ímo panem 

Bártkem. Musely být spln� ny všechny formality v� etn�  p�edávajícího protokolu.225              

Dle p�edávacího protokolu byl archiv vzorn�  rozt�íd� n katalogizován,                                

všech 130 inventarizovaných polo�ek bylo dle p�edpisu. 

 By�  prozatímní okresní archivá� nezasahoval dlouhou dobu do d� jin OA Holešov, stal se 

sou� ástí nejd� le�it � jšího okam�iku OA Holešov. Proto si �ekneme pár slov k osob�  Jaroslava 

Kraj� i. Poté co se vyu� il v obchodech oboru smíšeného zbo�í, stal se mimo jiné profese, 

vedoucím d� lnického konsumu Budoucnost v Holešov� , � i vedoucím zem� d� lského odd� lení 

MNV Holešov. Svoji � innost v archivu za� al vykonávat od 15. �íjna 1959. Jeho z�ejm�  hlavní 

výhodou bylo jazykové vybavení. Ovládal n� m� inu, � áste� n�  francouzštinu a latinu.226 

 Následující rok p�inesl pro nového okresního archivá�e ne� ekané starosti. V rámci nového 

rozd� lení kraj�  pota�mo okres� , spadal nyní Okresní archiv v Holešov�  pod Okresní národní 

výbor v Krom�� í�i. Holešovský okres byl zrušen a tím i zanikl OA Holešov. Okresní archiv   

se p�esunul do Krom�� í�e.227 Realita nebyla tak rychlá, jeliko� v Krom�� í�i chyb� ly prostory 

pro tak velké mno�ství archivního materiálu. Bylo tedy rozhodnuto prozatímn�  ustanovit 

Okresní archiv Krom�� í� se sídlem v Holešov� .228 

 Díky p�edávacímu protokolu, máme p�esný popis archivu p�ed jeho ukon� ením. Lze tedy 

srovnat stav archivu p�i jeho vzniku a p�ed zánikem. Po p�edchozím bádání jsme zjistili,        

�e hlavním nedostatkem OA Holešov, byl nedosta� ující prostor pro depozitá�e. Tento problém       

���������������������������������������� �������������������
224 TAMTÉ�. s. 451. 
225 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 20.  Nástup vojenské slu�by, p�evzetí agendy. 2. 11. 
1959. 
226 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 20. Údaje k osobnímu dotazníku s. Kraj� e Jaroslava, 
t. � . zástupce okresního archivá�e v Holešov� . 5. 5. 1960. 
227 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 17. Hlášení o p�edání a p�evzetí OA Holešov, 
Okresním archivem v Krom�� í�i. 24. 6. 1960.�
		� � SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 17. Protokol o p�evzetí Okresního archivu 
v Holešov� . 22. 6. 1960. �



38�
�

se postupem � asu eliminoval. Okresnímu archivu pat�ily t � i místnosti v p�ízemí zámku. 

Jednalo se o jednu místnost s kancelá�í a knihovnou, studovnou a fotokomorou. Ostatní 

prostory slou�ily jako depozitá�e. V místnostech byly dostate� n�  vyhovující podmínky pro 

ulo�ení archivních pramen� . Archivu té� pat�ily místnosti pou�ívané svého � asu Základní 

hudební školou. Šlo o další dv�  místnosti v p�ízemí zámku.229 

 Tehdejší soupis archivního materiálu � ítal zpracovaných 400 bm. Po� et archivních fond�  se 

vyšplhal na 292. Vypln� ných list�  Jednotného státního archivního fondu bylo 301 kus� . 

P�íru� ní knihovna obsahovala 60 svazk�  a archivní knihovna cca 4 500 svazk� .230 Z dnešního 

pohledu je zajímavý i inventá� vybavení samotného archivu. Je to cenný pramen pro sou� asné 

mladé archivá�e. Získají  lepší p�edstavu ohledn�  pou�ívaných p�edm� t�  v archivnictví          

ve 20. století. Nebude následovat vý� et všech p�edm� tu, vyberme jen ty, které jsou dnes 

nahrazeny moderní technikou. Elektrická kamna, n� kolik psacích stroj� , rozmno�ovací 

p�ístroj, kopírovací p�ístroj, fotoaparáty, uhlák, plech pod kamna, strojek na bro�ování, 

automatická � íslova� ka, kozlík na sušení fotodesek. To vše (v� etn�  kv� tovaných záv� s�  na 

okna) a mnoho dalších v� cí bylo sou� ástí vybavení archivu.231 

 Zrušení platilo pro všechny okresní instituce v Holešov�  tedy v� etn�  ONV. Vše se p�emístilo 

do Krom�� í�e. Poslední institucí, která v Holešov�  z� stala, pro nedostatek místa, byl Okresní 

archiv. Zdálo se, �e je to jen otázka � asu, kdy se i tato správní jednotka p�est� huje. Jenom�e to 

se stalo a� v roce 1997. Archiv v zámku tedy nadále fungoval, ale ji� pod správou ONV 

Krom�� í�.  

 

Následující d� ní v bývalém OA Holešov 

 Holešovský okres rokem 1960 zaniká, to ale neplatí pro okresní archiv. Pochopiteln�  se ji� 

nejedná o Okresní archiv Holešov, jde o Okresní archiv Krom�� í� se sídlem v Holešov� . 

Prakticky do roku 1997, kdy se kone� n�  postavil zcela nový a moderní archiv v Krom�� í�i, 

bývalý OA Holešov fungoval stejn�  jak p�ed rokem 1960.  

 Šedesátá léta 20. století znamenala n� kolik zm� n pro Okresní archiv. Po té co byly slou� eny 

okresy Holešov a Krom�� í�, zapo� al svoz fond�  jak okresní, tak i místní povahy, dále fondy 

rodinné, osobní písemné poz� stalosti a sbírky. Zlepšila se i personální situace. Archivní 

materiály byly ukládány v p�ízemí a ve sklepních prostorách holešovského zámku. Depozitá�e 

v p�ízemí byly vybaveny úst�edním vytáp� ním a celkov�  se podmínky zlepšily. Úlo�išt�         
���������������������������������������� �������������������
229 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 17. Protokol o p�evzetí Okresního archivu 
v Holešov� . 22. 6. 1960. 
230 TAMTÉ�. 
231 SOkA Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, kart.2, inv. � . 17. Inventurní seznam. 30. 6. 1960.�



39�
�

ve sklepních prostorách byly ve zcela odlišných podmínkách. Krom�  neustálého vlhka, byl 

zde veden odpad z horní � ásti budovy. Od roku 1969 byly provád� ny postupné opravy 

nevyhovujících prostor. Jednalo se o depozitá�e i provozní místnosti. Sou� asn�                        

se zapo� alo s vybavováním badatelny a kancelá�í novým nábytkem. Deset let poté byl archiv 

prostorov�  vytí�en. V holešovském zámku bylo tehdy soust�ed� no 2 892 bm archiválií.  Pro 

archiv to znamenalo nutné rozší�ení, nebo p�id� lení detašovaného pracovišt� . Do té doby 

nebylo mo�né p�ebírat �ádné v� tší fondy.232 

  Okresní archiv Krom�� í� se sídlem Holešov spolupracoval s Okresním štátným archívom 

v Nit�e v rámci dlouholeté dru�by obou okres� . Kolektivy se vzájemn�  navšt� vovaly. 

Spolupráce byla navázána i se sousedními okresními archivy, zvlášt�  v Gottwaldov� -              

-Kle�� vce (dnes Zlín), v Prost� jov�  a v Uherském Hradišti. Archiv se v sedmdesátých letech 

zapojil velmi aktivn�  do ve�ejné kulturn�  politické práce. Archivá�i se ú� astnili sout� �e o titul 

Brigáda socialistické práce. Archivá�� m se poda�ilo získat jeden zlatý, t� i st�íbrné odznaky a 

jeden bronzový odznak.233  Archiv spolupracoval s redakcemi okresních novin a m� stských 

zpravodaj� , kde publikoval aktuáln�  zam�� ené � lánky a fotografie, zhotovené ve vlastní dob�e 

vybavené fotokomo�e. Takté� vydával �adu let drobné publikace z d� jin d� lnického hnutí 

KS�  a z období budování socialismu.234  

 Okresní archiv Krom�� í� v Holešov�  svou další práci mohl rozvinout a p�ebírat další 

novodobé archiválie a� po p�id� lení dalších vhodných prostor v zámku, pop�ípad�  na jiném 

blízkém detašovaném pracovišti.  Na konci sedmdesátých let archiv postrádal plné uplatn� ní 

prostor pro provád� ní vlastních výstav. Takté� chyb� l prostor pro skladišt�  materiálu               

a místnost pro p�ednáškovou � innost.235  

 Za� átkem osmdesátých let vedení Okresního národního výboru (resp. odbor vnit�ních v� cí 

ONV v Krom�� í�i) a vedení okresního archivu, orientují svou pozornost na vyu�ití objektu 

bývalé radnice na nám� stí v Holešov� . V radnici se po stavebních a technických úpravách 

provedených v roce 1986, nacházely kancelá�e, badatelna, knihovna a rezervní depozitá�, 

vybavený kovovými regály. V za�ízení p�ibyla nová technika, další nábytek. Celkov�              

se zlepšilo pracovní prost�edí.236  

���������������������������������������� �������������������
232 ŠTARHA, Ivan. Archivy netradi� n� : Okresní archivy Jihomoravského kraje v socialistické spole� nosti. s. 15. 
233 ZAPLETAL, � eslav. Okresní archív Krom�� í� se sídlem v Holešov� : 40. výro� í zalo�ení okresního archívu.  
s. 17-18. 
234 TAMTÉ�. s. 16. 
235 TAMTÉ�. 
236 ZAPLETAL, � eslav. Okresní archív Krom�� í� se sídlem v Holešov� : 40. výro� í zalo�ení okresního archívu.  
s. 6. 



40�
�

 Velmi cennou pomoc poskytoval okresnímu archivu Státní oblastní archiv v Brn� . Prosp� šné 

byly i akce, zabezpe� ované archivní správou ministerstva vnitra � eskoslovenské socialistické 

republiky. Archivá�i se spolupodíleli na realizaci systému Mláde� a kultura a na dlouhodobé 

koncepci vyu�ívání volného � asu d� tí a mláde�e.237  

 V pr� b� hu osmé p� tiletky se vedení archivu zam�� ilo na do�ešení prostorových podmínek. 

Dbalo se a na vytvá�ení p�edpoklad�  pro postupný p�echod k vyu�ívání výpo� etní techniky 

s prohloubením pé� e o archivní materiály v� etn�  jejich bezpe� ného ulo�ení a vyu�ívání.238  

 Dne 1. b�ezna 1971 schválila rada Okresního národního výboru v Krom�� í�i do funkce 

okresního archivá�e Stanislava Pumprlu. Ten po 26 letech p� sobení v ONV a MNV 

v Prusinovicích, p�ešel na nové p� sobišt� . Dne 1. � ervence 1985 odešel do d� chodu a do 

funkce �editele byl jmenován � eslav Zapletal, st�edoškolský profesor z Fryštáku, absolvent 

filozofické fakulty Palackého univerzity v Olomouci.239 

 Bývalý okresní archiv v Holešov�  m� l i ji� zmín � né, detašovaná pracovišt� . V obci 

Podhradní Lhota to byly sbírky Františka Kratochvíla. M� ste� ko D�evohostice se v roce 1960 

v rámci územních zm� n stalo sou� ástí okresu P�erov. V Byst�ici pod Hostýnem byly 

s p�edáváním archivu potí�e. MNV se bránilo p�evozu do Holešova. Velmi cenným 

detašovaným pracovišt� m byl Skopalík� v archiv v Záhlinicích. Materiál z tohoto archivu byl 

svezen do Okresního archivu v roce 1963 na popud ONV Krom�� í�. Po � ástech byly také 

svá�eny archiválie, p� vodn�  ulo�ené v bývalém krajském archivu Gottwaldovského kraje 

v Uherském Hradišti. Samoz�ejm�  byly svá�eny i archiválie z tamních ú�ad� , škol, místních 

národních výbor� , bývalých okresních soud� , místních školních rad a r� zných okresních 

ú�ad�  � i institucí. Po etapách bylo provád� no zp�ístup� ování t� chto fond� .240  

 Na konci roku 1987 bylo v archivu ulo�eno 2 794 bm archiválií z toho 2 487 bm uspo�ádáno     

a 1 514,96 bm inventarizováno. Jednalo se o 1 050 fond�  a k dispozici bylo 877 eviden� ních 

pom� cek.241  

  Stav archivu se v pr� b� hu p�íštích deseti let stabilizoval. Budova Okresního archivu 

Krom�� í� byla kone� n�  dostav� na v roce 1997. Archiv m� l v m� st�  Holešov padesátiletou 

tradici. Proto se rozlou� il s ve�ejností pomocí výstavy Z Holešova do Krom�� í�e: 50 let 

Okresního archivu v Holešov� .242  

���������������������������������������� �������������������
237 TAMTÉ�. 
238 TAMTÉ�. s. 10. 
239 TAMTÉ�. s. 12.�
240 TAMTÉ�. s. 13. 
241 TAMTÉ�. s. 18. 
242 SEIFERT, Rudolf. Poslední okresní instituce opouští Holešov. In Holešovsko 3, 1997, � . 3, s. 3. 



41�
�

 Téma st� hování archivu, rezonovalo i v novinách. Regionální tisk tuto na událost zareagoval 

n� kolika � lánky. Z nich� vyplývá podstatný údaj o budov�  holešovského zámku. Po vzniku 

� eské republiky byl zámek v restitu� ním �ízení navrácen právoplatným majitel� , co� 

zap�í� inilo, �e Okresní archiv musel platit nájem. Tím pádem nezbývalo m� stu Krom�� í� nic 

jiného, ne� postavit novou budovu. Musíme vzít i v úvahu neustále se vyno�ující problém 

p�epln� ných depozitá��  s nevhodnými podmínky pro archivaci. Novou budovou OA 

Krom�� í� nechal za 42 milionu K�  postavit Okresní ú�ad v Krom�� í�i. 243 Nová archivní 

budova byla dostav� na na ja�e 1997, a vzáp� tí prob� hlo organizované st� hování fond�  

z Holešova do Krom�� í�e.244 

 Holešov tím ztratil poslední okresní instituci, ale archiváliím se po padesáti letech dostala ta 

nejlépe mo�ná pé� e. Dnes Státní okresní archiv Krom�� í� sídlí ve stejné budov�  na ulici 

Velehradská.245 

 

Vzpomínky pam� tníka 

 I kdy� archivní prameny a odborné publikace vypoví mnohé, nejzajímav� jším pramenem 

z� stávají vzpomínky od lidí, kte�í vše osobn�  pro�ili. Záv� r této kapitoly bude pat�it 

vzpomínkám bývalého archivá�e Okresního archivu Krom�� í� se sídlem v Holešov� . 

 Miroslav Olšina byl v letech 2002-2011 �editelem Státního okresního archivu v Krom�� í�i. 

P�edním p� sobil jako archivá� v Okresním archivu Krom�� í� se sídlem v Holešov� .246           

Na podzim roku 2016, autorka této práce s ním provedla rozhovor týkající vývoje nejen 

Okresního archivu v Holešov� .247 Tento rozhovor by�  p� sobí velmi subjektivn� , je dobrým 

zdrojem pro dokreslení celkového pohledu na dané téma. Navíc tím získáváme informace 

z lidské stránky v� ci a nejen t� �kopádný záznam z archiválií. 

 

Za� al jste pracovat v archivu a� po roce 1960, ale slyšel jste t� eba od koleg� , jak Okresní 

archiv Holešov fungoval d� íve? 

 Já si osobn�  celé období fungování okresního archivu nepamatuji, ale nepochybn�  n� co          

o tom vím. Archiv vznikl v roce 1947, ale samoz�ejm�  v po� átku to byl jen v podstat�  

m� stský archiv, nebo�  ostatní fondy, které m� ly být jeho sou� ástí, se do n� j dostávaly 

postupn�  a velmi pomalu. V� tšina fond�  p�išla do archivu v Holešov�  a� po roce 1960.  
���������������������������������������� �������������������
243 TOMAN, Karel. Okresní archiv se bude st� hovat. In MF Dnes, � . 2, 1997, s. 2. 
244 SEIFERT, Rudolf. Poslední okresní instituce opouští Holešov. In Holešovsko 3, 1997, � . 3, s. 3. 
245 SEIFERT, Rudolf. Státní okresní archiv se pro ve�ejnost otevírá koncem listopadu. In Holešovsko 3, 1997, � . 
13, s. 7. 
246 HOFFMANNOVÁ, Jaroslava- PRA�ÁKOVÁ, Jana. Biografický slovník archivá��  � eských zemí. s. 465. 
247 Pro lepší srozumitelnost je celý rozhovor parafrázován.�



42�
�

Co se týká samotných pracovník�  a umíst� ní archivu, k tomu bych �ekl, �e prvním 

pracovníkem v archivu, za jeho� p� sobení okresní archiv vznikl, byl pan Struhala. Ten byl 

ovšem sou� asn�  vedoucím archivu i m� stského muzea. M� l takovou zdvojenou funkci. T� �ko 

�íci, � emu se v� noval více, proto�e byl okresní konzervátor a z titulu muzea mo�ná mu tato 

práce zabrala více � asu. Archiv m� l z po� átku velké prostorové problémy, proto�e m� l sídlo 

na radnici a t� ch mo�ností moc nebylo.  

 Z dalších pracovník� , krom�  pana Struhaly bych jmenoval pana Kraj� u, nevím, zda byl          

v archivu ji� p�i jeho vzniku nebo nastoupil pozd� ji jako pomocný pracovník. Od bývalých 

spolupracovník�  vím, �e v archivu pracoval jako brigádník František Fuksa. V podstat�  a� do 

roku 1960, kdy se slou� ily okresy, a vznikl spole� ný archiv, byl v archivu v�dy pouze jeden 

pracovník - archivá�, co� byl zmi� ovaný pan Struhala a poté Stanislav Bártek.  

 Pana Bártka si ji� osobn�  pamatuji, proto�e d� lal šéfa, kdy� jsem do archivu nastupoval         

v roce 1967. Stanislav Bártek byla zajímavá osoba, byl velice zapálený kulturní pracovník, 

p� vodn�  pracoval v Dom�  osv� ty. Potom za� al studovat filozofickou fakultu v Olomouci, 

kterou nedokon� il, z�ejm�  z d� vodu, �e mu nabídli místo vedoucího okresního archivu           

v Holešov� . Stanislav Bártek nastoupil do archivu a tu školu ji� nikdy nedokon� il,                 

ale to neznamená, �e tomu nerozum� l. Byl celkem schopný a všichni jej brali tak, �e má školu 

dokon� enou. Nemyslím si, �e svou práci Stanislav Bártek d� lal špatn� , pokud tak m� �u          

z odstupu doby posoudit. Myslím si, �e jak p�evzal archiv po panu Struhalovi, tak se teprve 

za� al stávat archivem okresním. Mám za to, �e do té doby se moc obecních fond�  do n� j 

nedostalo. Soudy tam nebyly také, ona to byla vlastn�  taková d�evní doba t� ch archiv� , 

proto�e ty fondy byly ulo�eny r� zn�  a na r� zných místech. Kup�íkladu soudy se vozily            

z Hradišt� , bylo to takové neurovnané. Myslím si, �e se archiv dostal do jisté míry na n� jakou 

úrove�  tím, �e se p�est� hoval na zámek v Holešov� , i kdy� tam z po� átku byly asi jenom dv�  

místnosti, které byly k pou�ití. Jedna místnost byla kancelá�. Tyto místnosti se nacházely       

v p�ízemí zámku v levém k�ídle pod velkým sálem. Podle toho byly také postupn�  � íslovány 

depozitá�e. Velký depozitá� byl ozna� en � íslem 1 a malý depozitá� pod sálem, kde bylo 

p� vodn�  z�ejm�  schodišt� , byl ozna� ený � íslem 2, zde byla kancelá�. A� pozd� ji se získaly 

další prostory v p�ízemí, rohová místnost v pr�� elí vlevo od schodišt�  a potom i místnosti     

na druhé stran�  pravého k�ídla, kde byly kancelá�e a n� kolik dalších depozitá�� . Pak se to 

st� hovalo v pr� b� hu let, ale do roku 1960 má dojem, �e archiv m� l pouze ty dv�  místnosti.  

 

 

 



43�
�

Jak vypadala spolupráce ONV Krom�� í� a archivu v Holešov� ? 

 Okresní archiv, který byl za�ízením Okresního národního výboru v Krom�� í�i, nijak velice 

jeho vedení nezajímalo. V praxi to vypadalo, tak, �e dvakrát za m� síc n� kdo jel do Krom�� í�e 

pro výplaty a jinak jsme o nich v� d� li, jenom kdy� po nás n� co pot�ebovali, co� nebylo velice 

� asto. � ekl bych, �e v� tšina ú�edník�  Okresního národního výboru v Krom�� í�i ani nev� d� la, 

�e n� jaký okresní archiv v Holešov�  mají. Archiv pat�il pod vnitro, tak�e vedoucí vnit�ního 

odboru byl zárove�  nad�ízeným vedoucího okresního archivu. 

 

Jaké byly v archivu podmínky pro ulo�ení archiválií? 

 Tyto podmínky se dají posoudit z n� kolika hledisek. Z hlediska zabezpe� ení se to jevilo jako 

dobré, proto�e zámek, jako takový je budova, do které se bude málo n� kdo vloupávat, a u� 

v� bec ne k v� li archivu. Byly to místnosti prostorné a suché, v p�ízemí bez n� jakého velkého 

nebezpe� í poškození archiválií. Tak se to tehdy jevilo, samoz�ejm�  podmínky se zm� nily       

a normy také. P� vodn�  to byly místnosti nevytáp� né, v p�ízemí se topilo jen v kancelá�ích.      

V zim�  byla v depozitá�ích zima. Postupem doby se v zámku vybudovalo úst�ední topení, 

tak�e u� tam vznikla jiná situace a to nebezpe� í se tam trochu �ekn� me zvýšilo. U� to nebylo 

tak bezpe� né jako p�ed tím. Regály se musely stav� t na míru z d� vodu klenutých strop� . 

Rozpo� ty byly velice malé, tak se tyto regály stav� ly svépomocí. 

 

Jak to bylo nap� íklad s restaurátorskými dílnami? 

 Nebyly a ani tenkrát o tom nikdo neuva�oval, proto�e prvotní snaha archivá�e byla soust�edit 

materiál. Zabezpe� ení, ochrana a konzervace, o tom  se n� jak moc neuva�ovalo, tedy aspo�  

na úrovni okresních archiv� . Samoz�ejm�  ve státních archivech to bylo zase jiné, ale tam byly 

jiné podmínky. První konzerva� ní dílnu v okresním archivu vybudoval Okresní archiv 

B�eclav se sídlem v Mikulov� , a to v dob� , kdy� tam byl �editelem doktor Zemek, to bylo 

n� kdy koncem šedesátých za� átkem sedmdesátých let minulého století. To byla na dlouho 

jediná konzervátorská dílna okresního archivu v Jihomoravském kraji. Tendence o záchranu 

archiválií se rozší�ily koncem osmdesátých let, mo�ná v devadesátých letech. Tenkrát archivy 

m� ly snahu samy si zabezpe� ovat tyto práce. Pro nás to d� lal Moravský zemský archiv, který 

nám d� lal t�eba dv�  nebo t� i knihy za rok, co� je ovšem málo. My jsme byli v Krom�� í�i jedni 

z prvních, kte�í se tímto sm� rem vydali spolu s Prost� jovem. Ud� lali jsme velice dob�e, 

proto�e byla proto vhodná doba. Tenkrát n� jaké peníze byly, postavil se archiv a ješt�  n� jaké 

peníze byly na to, aby se vybudovalo n� jaké nadstandardní za�ízení. Poda�ilo se to, máme tam 

kniha�skou a konzervátorskou dílnu. 



44�
�

Jaké musel mít archivá�  vzd� lání? 

 Posta� ovalo všeobecné st�ední vzd� lání, ani to v podstat�  nebyla pot�eba, proto�e já kdy� 

jsem p�išel do archivu, tak tam pracovali archivá�i, kte�í nem� li ani st�ední školu. Myslím si, 

�e se to dá zobecnit, �e to nebylo jenom u nás. Jednalo se pouze o zapracování, to souviselo    

s tím, �e se tam ned� laly n� jaké odborn� jší práce. Ty za� aly koncem šedesátých let, nap�íklad 

rejst�íkování nebo katalogizace. Tyto práce se p�ed tím ned� laly. Provád� ly se ty základní, 

tedy sb� r materiálu, svoz a podobn� . Kdo byl šikovný a m� l � idi� ský pr� kaz, eventuáln�           

i auto, tak to dosta� ovalo. 

 

Jak v praxi probíhal samotný p� esun archiválií z Holešova do Krom�� í�e? 

 Tento p�esun jsem v roce 1997 osobn�  za�il, jednalo se o velkou akci, která obnášela hodn�  

práce. Prob� hlo to úpln�  hladce, z toho d� vodu, �e jsme se na to dob�e p�ipravili. M� li jsme 

jasnou p�edstavu, jak to bude probíhat, jak budeme st� hovat materiál z regálu do p�ipravených 

regál� . Pro p�epravu archiválií jsme m� li zajišt� ny vy�azené poštovní kontejnery, které          

se ukázaly jako velmi vhodné. U jiných archiv�  pou�ívaly n� jaké speciální kontejnery,      

které se tolik neosv� d� ily. Co se týká samotné dopravy, tak jsme museli zvá�it i to,             

aby náklady na dopravu nenarušily náš rozpo� et. Sehnali jsme na konec od soukromé firmy 

zeliná�ské nákladní auto se zvedacím zadním � elem, kde se ty kontejnery daly pohodln�  

nalo�it. Navíc se nám poda�ilo fantasticky sladit s � idi� em � asový harmonogram, kdy odvezl 

dop�edu nachystané kontejnery ráno z Holešova do Krom�� í�e, kde ji� � ekala parta lidí, která 

je vylo�ila. � idi�  se poté v� noval rozvozu zeleniny a mezi tím se v Holešov�  zase chystaly 

kontejnery s archiváliemi. Na druhý den �idi�  p�ivezl prázdné kontejnery z Krom�� í�e           

do Holešova a zde je nalo�il plné. Archiválie se skládaly do kontejner�  tak, aby se poté 

mohly, po vylo�ení, okam�it�  naskládat do p�ipravených regál� , ji� bez dalšího t�íd� ní.      

P�ed ulo�ením do kontejner�  se provád� lo � išt� ní od prachu. S p�esunem archivu jsme za� ali 

n� kdy v dubnu a skon� ili jsme v � ervenci. Se st� hováním jsme opravdu nem� li problémy, 

práv�  díky dlouhodobé p�íprav� .  

 

 

 

 

 

 



45�
�

Dopl� ující informace 

 V této záv� re� né kapitole se zam�� íme na ty informace, které souvisejí s Okresním archivem 

v Holešov� , ale ji� nezapadají do vyhrazeného � asového období této práce. V prvé �ad�           

si blí�e p�iblí�íme t� i významné osobnosti, bez kterých by d� jiny Holešova byly necelistvé. 

Takté� budeme hovo�it o prvním zákon�  o archivnictví z roku 1974.  

 

„Svatá trojice“ historie holešovského regionu 

 Nesmíme opomenout t� i nepostradatelné osobnosti. Nemají p�ímo co s do� in� ním vzniku 

Okresního archivu Holešov, ale byli to práv�  oni, kte�í dopomohli nejen ke vzniku M� stského 

archivu a muzea. Hlavn�  díky Eduardu Peckovi, Pavlovi Kvasni� kovi a Rudolfu Janovskému, 

vd�� íme za po� átky dnešních archivních a muzejních sbírek, které jsou neoceniteln�  

významné pro historii holešovského regionu. Z jejich práce � erpají historikové, archivá�i, 

muzejníci a další badatelé do dnes. 

 Eduard Peck, z jeho� nejvýznamn� jšího díla, jsme v samém úvodu práce � erpaly, se narodil 

10. �íjna 1857 ve Vranovicích u Prost� jova. Dnes je sice vnímán p�edevším jako moravský 

historik, avšak povoláním byl u� itel. P�i své pedagogické � innosti v letech 1888-1893, 

pracoval na svém dalším významném díle  Lid na Vizovicku.  V roce 1889 uspo�ádal výstavu 

staro�itností v Holešov� . Jeho nejv� tší vášní byla archeologie, kterou v praxi zu�itkoval        

p�i archeologických výzkumech na Holešovsku. Zem�el v Praze 23. ledna 1931.248 

  Na jeho práci navázal Pavel Kvasni� ka. Tento holešovský katecheta a zapálený obdivovatel 

historie se narodil 6. ledna 1867 v Olomouci. Jeho dílo zde bylo také citováno. Ji� od svých 

studijních let prokazoval zájem o historii. První v� deckou sta�  napsal pod názvem Filiální 

kostel svaté Anny v Holešov� . Ze všech jeho prací, vyplývá velký zájem o historii m� sta 

Holešov. Psal o d� jinách cech�  � i škol v Holešov� . Zájem u n� j budila i kronika tohoto m� sta. 

Holešov se mu stal osudným nejen z hlediska jeho práce, ale i jeho posledního odpo� inku. 

Zem�el zde 24. � ervence 1936.249 

  Rudolf Janovský, nenápadná postava, která tiše proplouvá celým historickým vývojem 

holešovského archivu a p�edevším muzea. Práv�  z t� chto dvou institucí se postupem � asu,        

i kdy� jen na ur� itou dobu, stal Okresní archiv v Holešov� . Narodil se 16. zá�í 1873 

���������������������������������������� �������������������
	�� �KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova: Osobnosti. 1. � ást, Historikové - archeologové - 
archivá�i - kroniká�i. s. 5.�
	�� �TAMTÉ�. �



46�
�

v �eranovicích.250 Ve svých p� tadvaceti letech se stal m� stským tajemníkem a zárove�             

i archivá�em stále se utvá�ejícího m� stského archivu. Takté� sou� asn�  pracoval jako ú� etní    

ve spo�iteln� . To se následn�  ukázalo jako podstatný krok, p�i schra� ování historického 

materiálu. Toti� Janovský m� l velkou zásluhu na ka�doro� ních brigádách Spo�itelny m� sta 

Holešov, do ní� byly tamními ú�edníky soust�ed� ny a uspo�ádávány veškeré písemnosti. 

Janovský osobn�  skupoval historické písemnosti a p�edm� ty související s historií Holešovska. 

Tyto prameny d� kladn�  prostudoval a následn�  o nich publikoval odborné � lánky 

v regionálních historických sbornících.251 P�edevším se zajímal o archeologii, numismatiku     

a folklor.252 V roce 1910 odešel ze zam� stnání archivá�e a za� al pracovat pouze ve spo�iteln� . 

Zde se vypracoval a v roce 1922 se stal �editelem m� stské spo�itelny v Holešov� . Nadále 

udr�oval styky s historiky Eduardem Peckem a Pavlem Kvasni� kou. I p�i své práci se podílel 

na vlastiv� dném bádání. Jeho celo�ivotní sb� ratelské dílo se stalo základem jak depozitá�e 

m� stského archivu, tak i depozitá�e m� stského muzea v Holešov� . Zem�el v roce 1935         

18. zá�í v Holešov� .253 

  

První zákon o archivnictví 

 Archivnictví si po 2. sv� tové válce prošlo mnoha zkouškami. Po dlouhém boji, kone� n�  

� eská národní rada odsouhlasila dne 17. �íjna 1974 zákon � . 97/1974 o archivnictví.254 Zákon 

obsahoval 34 paragraf�  po 7 oddílech. Ú� el archivního zákona byl jednozna� ný, m� l vytvo�it 

vhodné podmínky pro rozvoj archivnictví, aby p�ispívalo k v� deckému bádání a poznání 

historie.255 

 Archiválie byly rozepsány ve dvou paragrafech. Definice samotné archiválie v podstat�  

z� stala stejná jako ve vládním na�ízení � . 29/1954 Sb. o archivnictví. (Vládní na�ízení se tímto 

zákonem zrušilo.) Nov�  však byly definovány ty archiválie, které jsou uznané za kulturní 

památku. Proto, aby archiválie mohla být zapsána na seznam kulturních památek, posuzovaly 

se tyto podmínky: význam jejího obsahu, forma, p� vod, doba vzniku a jaký má význam pro 

d� jiny. Vše muselo odsouhlasit ministerstvo vnitra. Kulturní památky m� ly speciální evidenci. 

Kulturní památka pak mohla být prohlášena za národní kulturní památku.256 Pochopiteln�  

���������������������������������������� �������������������
250 KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova: Osobnosti. 1. � ást, Historikové - archeologové - 
archivá�i - kroniká�i. s. 26. 
251 PILA� OVÁ, Radka. Rudolf Janovský: výjime� ná osobnost. s. 55. 
252 KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova: Osobnosti. 1. � ást, Historikové - archeologové - 
archivá�i - kroniká�i. s. 27. 
253 PILA� OVÁ, Radka. Rudolf Janovský: výjime� ná osobnost. s. 53. 
254 Zákon  � . 97/1974 o archivnictví. 
255 TAMTÉ�. �
256 TAMTÉ�. �



47�
�

veškeré archiválie stále byly sou� ástí Jednotného archivního fondu (pozn. d�íve Jednotný 

státní archivní fond).  

Spisová slu�ba kone� n�  figurovala v zákon� . D� raz byl kladen na skarta� ní �ízení. V prvé 

�ad�  musela se �ádn�  vést spisová evidence. P�edarchivní pé� i byla v tomto zákon�  také 

v� nována pozornost. Paragraf 7 hovo�í o ochran�  archiválií, které chrání stát. Pokud 

archiválie není ve vlastnictví státu, vlastník musí o ni �ádn�  pe� ovat. Vlastníkovi                     

je doporu� eno ulo�it archiválii do archivu, kde se jí dostane odborné pé� e.257 

 Vy�ešena byla i otázka týkající se nahlí�ení do archiválií. Jestli�e je archiválie mladší 50 let, 

nahlí�ení je povoleno pouze se souhlasem pov�� ené osoby. Cizinci mohou nahlí�et                

do archiválií jen se souhlasem ministerstva vnitra.258 

 Archivnictví z� stalo pod správou ministerstva vnitra, které se v prvé �ad�  stará o jeho 

organizaci. Poradním orgánem ministerstva vnitra v otázkách archivnictví byla ustanovena 

V� decká archivní rada. Archivní soustava byla následující: Státní úst�ední archiv, Státní 

oblastní archivy, Archiv hlavního m� sta Prahy, Archivy m� st Brna, Ostravy a Plzn� , Okresní 

archivy. Následovaly Podnikové archivy a Archivy zvláštního významu.259  

 Archivy se kone� n�  do� kaly po�adované legislativy. I kdy� Holešov se stal pouze sídlem 

OA, i jeho se za� al týkat tento zákon. Archivnictví se za� alo jednotn�  vyvíjet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

���������������������������������������� �������������������
	�� �Zákon  � . 97/1974 o archivnictví.�
	�� �TAMTÉ�. �
	�� �TAMTÉ�. �



48�
�

Záv� r 

 Archivnictví se po 2. sv� tové válce nacházelo na rozcestí. Bylo nejednotné a z velké � ásti 

amatérské. I kdy� byly ji� ke konci � ty�icátých let snahy o zformulování archivního zákona, 

který by uleh� il práci všem archivním pracovník� m, nestalo se tak. Pomocným vodítkem 

v chaotickém období státní správy se m� ly stát nov�  z�ízené okresní archivy p�i okresních 

národních výborech. Bylo tak u� in� no v roce 1947, kdy se za� íná psát historie i OA Holešov. 

 Od po� átku vzniku archivu byly prostorové problémy. Okresní archiv byl nejd�íve ulo�en    

na více úlo�ištích. To však zt� �ovalo práci nejen archivním zam� stnanc� m, ale i badatel� m. 

Vše se uleh� ilo p�i p�est� hování všech archivních fond�  na holešovský zámek. Stalo se tak 

v pr� b� hu roku 1951. V zámku sou� asn�  s OA byl umíst� n i m� stský archiv a m� stské 

muzeum. Instituce na krátkou dobu slou� il pod jedno vedení Bohumil Struhala, který byl 

okresním archivá�em v Holešov�  do roku 1958. 

 Chyb� jící archivní zákon nahrazovaly pravidelné instrukce rozesílané do všech archiv�         

� i � asto konané konference. Chod archiv�  kontrolovala inspekce, z t� chto návšt� v                 

se dochovaly zápisy, ty nám dnes slou�í jako d� le�ité prameny. Zm� nu v legislativ�  p�inesl   

a� rok 1954. Sice se stále nejednalo o tolik po�adovaný zákon, ale kone� n�  bylo právn�  

definováno archivnictví a jeho kompetence. Jedná se o vládní na�ízení o archivnictví             

� . 29/1954 Sb. Byl to první, ale zásadní krok pro � eskoslovenské archivnictví. Na vládní 

na�ízení o archivnictví se nabalovaly další pot�ebné instrukce nejen pro okresní archivy. 

 P�i OA Holešov fungoval jeden m� stský a dva obecní archivy. Jednalo se o m� stský archiv 

v Byst�ici pod Hostýnem, obecní archivy v D�evohosticích a Fryštáku. Tyto archivy trp� ly jak 

po personální tak i prostorové stránce. Okresní archivá� pravideln�  dojí�d� l na kontrolu         

do t� chto rozsahem malých archiv� . � asto se setkal s nepochopením tamního m� stského 

národního výboru. MNV nepova�oval archiv za d� le�itý, proto byl problém zajistit dostatek 

financí pro správný chod této pam�� ové instituce. Archiválie se nacházely ve velmi špatném 

stavu. Nepomohlo ani varování ze Zemského archivu v Brn� , jako�to nad�ízené instituce. 

Postupn�  se problémy eliminovaly, ale nevy�ešily. 

 Okresní archiv v Holešov�  se sna�il nenásilnou formou vzd� lávat ob� any o regionální 

historii. Zájem o historii m� l zvýšit Vlastiv� dný krou�ek zalo�ený v roce 1959, p�i n� m�        

se konaly p�ednášky, zájezdy, výstavy a vznikaly odborné publikace. Okresní archiv Holešov 

inicioval nebo se spolupodílel na p�ipomenutí r� zných výro� í významných regionálních 

postav nap�. na Jana Sarkandera. Pracovníci OA p�ispívali svými odbornými � lánky              



49�
�

do regionálního tisku. I tím dopomohli zpopularizovat historii na Holešovsku pro širokou 

ve�ejnost. 

 Ke konci padesátých let se na pozici okresního archivá�e vyst�ídali Stanislav Bártek 

s Jaroslavem Krej� ou, ten byl posledním okresním archivá�em v Holešov� . Rok 1960 

p�ichystal státní správ�  velké zm� ny. Stát získal nové rozd� lení díky zákonu � . 36/1960 Sb.      

o územním � len� ní státu. Díky n� mu zanikl Okres Holešov, který byl slou� en s Okresem 

Krom�� í�. 

 Z Holešova se postupn�  p�enesly veškeré okresní instituce do Krom�� í�e. O� ekávalo             

se i velké st� hování bývalého Okresního archivu Holešov. To se nestalo. Krom�� í� nem� la 

dostate� n�  velké prostory pro tak velké mno�ství archiválií. Bylo tedy rozhodnuto, ponechat 

Okresní archiv Krom�� í� v Holešov� . St� hování archivních fond�  zapo� alo, ale jiným 

sm� rem, op� t do holešovského zámku. P�esunuty byly i archiválie z Krom�� í�e, � i bývalých 

p�idru�ených obecních a m� stských archiv�  k OA Holešov. Historická budova zámku, se � ím 

dál tím více potýkala s nedostatkem vhodných depozitá�� . Musely se uvolnit prostory               

i v bývalé radnici na nám� stí Holešova. Od roku 1986, se depozitá�e Okresního archivu 

Krom�� í� se sídlem v Holešov� , nacházely na více místech.  

 Nedostatek depozitá��  byl alarmující. Okresní archiv Krom�� í� se do� kal nové budovy a� po 

padesáti letech od z�ízení OA Holešov. Poslední okresní instituce opustila Holešov a� v roce 

1997, tím se za� íná psát samostatná kapitola Okresního archivu Krom�� í� respektive Státního 

okresního archivu Krom�� í�.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50�
�

Prameny 

�

ARCHIVNÍ PRAMENY 

Státní okresní archiv Krom�� í�, Okresní archiv Holešov, A- 101, (1942-1960). 

Státní okresní archiv Krom�� í�, Sbírka fotografií a negativ�  (1900-2001).  

 

TIŠT� NÉ PRAMENY 

� ESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA. Zákon � . 97 ze dne 17. �íjna 1974    

o archivnictví. In: Sbírka zákon�  � eskoslovenská socialistická republika. 1974, � ástka 18.        

s. 333-339. 

� ESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA. Zákon � . 36 ze dne 9. dubna 1960 o územním � len� ní 

státu. In: Sbírka zákon�  republiky � eskoslovenské. 1960, � ástka 15. s. 98-100. 

� ESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA. Vládní na�ízení � . 29 ze dne 7. kv� tna 1954                  

o archivnictví. In: Sbírka zákon�  republiky � eskoslovenské. 1954, � ástka 17. s. 19-20. 

 

ROZHOVOR 

Celý rozhovor s panem Miroslavem Olšinou je v archivu autorky. 

 

LITERÁRNÍ PRAMENY 

BARTOŠ, Josef - SCHULZ, Jind�ich - TRAPL, Miloš. Historický místopis Moravy a Slezska 

v letech 1848-1960. Svazek VII. Ostrava: Profil, 1980. 

BARTOŠ, Josef - SCHULZ, Jind�ich - TRAPL, Miloš. Historický místopis Moravy a Slezska 

v letech 1848-1960. Svazek VIII. Ostrava: Profil, 1982. 

BARTOŠEK, Karel. Svatý Jan Sarkander a m� sto Holešov. Holešov. 2012. 

BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila. Okresní archiv v 2. polovin�  roku 1997 aneb „kone� n�  v nové 

budov� . In  Archivní ro� enka Státní okresní archiv Krom�� í� , 1997, s. 5-6. 

BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila. Po� átky okresních archiv�  v bývalých okresech Holešov                

a Krom�� í�.  In  Archivní ro� enka Státní okresní archiv Krom�� í� , 1995, s. 49- 58. 

BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila. Po� átky okresních archiv�  v Holešov�  a v Krom�� í�i:                   

I. Z Krom�� í�e do Holešova. In Týdeník Krom�� í�ska 8, 1997, � . 12, s. 1-2. 

BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila. Po� átky okresních archiv�  v Holešov�  a v Krom�� í�i:                    

II. Z Krom�� í�e do Holešova. In Týdeník Krom�� í�ska 8, 1997, � . 13, s. 1-2. 

DOBEŠ, Jan - HLEDÍKOVÁ, Zde� ka - JANÁK, Jan. D� jiny správy v � eských zemích:       

Od po� átku po sou� asnost. NLN,2005. ISBN 978-80-7106-906-5. 



51�
�

HOFFMANNOVÁ, Jaroslava- PRA�ÁKOVÁ, Jana. Biografický slovník archivá��  � eských 

zemí. Praha, 2000. ISBN 80-7277-023-3. 

KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova, Osobnosti. 1. � ást, Historikové - 

archeologové - archivá� i - kroniká� i : metodický pr� vodce pro školy]. Holešov: M� stské 

kulturní st�edisko: M� stská knihovna, 2007. Knihovni� ka Holešovska.  

KOLEKTIV. Malý pr� vodce po historii m� sta Holešova: historikové- archeologové- 

archivá� i- kroniká� i. Holešov, 2007. 

KOLEKTIV. St� ípky z historie Holešovska II.: sborník Vlastiv� dného krou�ku Holešov 2011-

2012. Holešov, 2014. 

Kouzlo ilustrovaných starých matrik se vytrácí, ty dnešní jsou strohým sborníkem dat.              

In Týdeník Krom�� í�ska 10, 2011, � . 10, s. 18. 

KU� A, Karel. M� sta a m� ste� ka v � echách na Morav�  a ve Slezsku. Praha: Libri, 1997.          

ISBN 80-85983-14-1. 

KUNT, Miroslav - LECHNER, Tomáš. Spisová slu�ba. Praha: Legers, 2015.                    

ISBN 978-80-7502-083-3. 

OLŠINA, Miroslav. Státní okresní archiv má šedesát let. In Holešovsko 8, 2007, � . 12,             

s. 22. 

PECK, Eduard. Okresní hejtmanství Holešovské. GARN, 2015. 

PILA� OVÁ, Radka. Rudolf Janovský: výjime� ná osobnost. Holešov, 2013.                      

ISBN 978-80-260-4794-0. 

SEIFERT, Rudolf. Poslední okresní instituce opouští Holešov. In Holešovsko 3, 1997, � . 3,   

s. 3. 

SEIFERT, Rudolf. Státní okresní archiv se pro ve�ejnost otevírá koncem listopadu.                      

In Holešovsko 3, 1997, � . 13, s. 7. 

SMUTNÁ, Kate�ina - ŠTARHA, Ivan. 155 let archivnictví � eských zemích. Brno, 1995. 

ŠAMBERGER, Zden� k. Studie k d� jinám � eskoslovenského archivnictví. Národní archiv, 

2005. ISBN 80-86712-23-0. 

Še�  a stereotyp vít� zí nad elegancí a ladností. In Týdeník Krom�� í�ska 10, 2011, � . 21, s. 3. 

ŠTARHA, Ivan. Archivy netradi� n� : Okresní archivy Jihomoravského kraje v socialistické 

spole� nosti. Brno, 1979. 

ŠTARHA, Ivan. Moravský zemský archiv v Brn� :1839-1989, D� jiny ústavu.  FPO Znojmo, 

2003. ISBN 80-86810-01-1. 

TOMAN, Karel. Okresní archiv se bude st� hovat. In MF Dnes, � . 2, 1997, s. 2. 



52�
�

VYSKO� IL, Aleš. C. K. ú� edník ve zlatém v� ku jistoty. Historický ústav AV� R, 2009.     

ISBN 978-80-7286-149-1. 

ZAPLETAL, � eslav. Okresní archív Krom�� í� se sídlem v Holešov� : 40. výro� í zalo�ení 

okresního archívu. Krom�� í�: ONV, 1987. 

 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

TOMEK, Prokop. P� tiletky- plánování ekonomiky. 1999-2017 [cit. 2017-2-2].                                    

URL:	  http://www.totalita.cz/vysvetlivky/petiletky.php
  . 

Národní filmový archiv. Hanácko- valašská výstava v Holešov�  na Morav� . [cit. 2017-10-2]. 

URL:	 http://film.nfa.cz/portal/avrecord/0061351
 . 

MACHÁLEK, Ond�ej. Historie Vlastiv� dného krou�ku v Holešov� . [cit. 2017-10-2]. 

URL:	  http://vkholesov.cz/historie-vlastivedneho-krouzku-v-holesove/ 
 . 

� eská numismatická spole� nost. Katalog aukce z 28. dubna 2012. [cit. 2017-17-2]. 

URL:	  http://www.cns-liberec-jablonec.wz.cz/katalog2012-5.html 
 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53�
�

Seznam zkratek 

apod. – a podobn�  

atd. – a tak dále 

bm – b� �né metry 

JSAF – jednotný státní archivní fond 

KS�  – Komunistická strana � eskoslovenská 

MA – m� stský archiv 

MNV – m� stský národní výbor 

MNV – místní národní výbor 

nap�. – nap�íklad 

OA – okresní archiv 

pozn. – poznámka 

r. – rok 

resp. – respektive 

SOkA – Státní okresní archiv  

ZNV – zemský národní výbor 

  



54�
�

P�ílohy 

�

�

M� stská radnice v Holešov�   

(zdroj autor) 

�

Holešovský zámek 

(zdroj autor) 

�



55�
�

 

 

 

 

 

Interiér kancelá�e Okresního archivu Holešov 

(zdroj SOkA Krom�� í�. Sbírka fotografií a negativ�  1900-2001) 

 

 



56�
�

 

 

 

 

Depozitá� Okresního archivu v Holešov�  

(zdroj SOkA Krom�� í�. Sbírka fotografií a negativ�  1900-2001) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57�
�

 

Ú�ední razítko M� stského archivu v Holešov�  

(zdroj SOkA Krom�� í�. Okresní archiv Holešov, A- 101, 1942-1960) 

 

 

 

Ú�ední razítko ONV a OA v Holešov�  

(zdroj SOkA Krom�� í�. Okresní archiv Holešov, A- 101, 1942-1960) 

 

 

 

Ú�ední razítko MNV v D�evohosticích 

(zdroj SOkA Krom�� í�. Okresní archiv Holešov, A- 101, 1942-1960) 

 

 

 

Ú�ední razítko MNV ve Fryštáku 

(zdroj SOkA Krom�� í�. Okresní archiv Holešov, A- 101, 1942-1960) 

 

 



58�
�

 

 

 

 

Ú�ední razítko M� stského archivu v Byst�ici pod Hostýnem 

(zdroj SOkA Krom�� í�. Okresní archiv Holešov, A- 101, 1942-1960) 

 

 

 

 

 

 

 

Pam� tní medaile k 330. výro� í úmrtí Jana Sarkandera 

(zdroj � eská numismatická spole� nost) 

 

 

 

 

 

 

 



59�
�

Resumé 

 After the end of the second world war started solving of unstable situation in Czech archival 

science. First step to the better organisation was establishment of district archives. City of 

Holešov was until the year 1960 the district city, hence there was established the district 

archive. It happened on June 16, 1947. The district archives were subordinated to District 

national committee.  

 District archive, city archive and Municipal museum were operated under the leadership of 

the same person, Bohumil Struhala. All these cultural institutions were doing their work based 

on issued instructions. At the end of the forties of the twentieth century the law about archival 

science was still missing. Since the establishment of District archive in Holešov there were 

space problems with storage of archive material. District archive was stored in the town hall.  

Following decade brought changes. Government regulation about archival science no. 

29/1954 Sb. was published. It wasn’t a long term desired Act but it was the first step how to 

define archival science as well as its competencies.  

 All this was reflected also in the operation of the District archive in Holešov. Periodically 

were held trainings for archivists or inspections of archives. District archive in Holešov was 

moved into the castle building. Even there remained problems with the insufficient capacity 

of depositories for archival materials. Municipal museum was separated from the district 

archive and on the contrary City archive merged with the District archive.  

 At the end of fifties District archive got new leadership of Stanislav Bártek. Unfortunately, 

even under his leadership archive was addressing the issue of inadequate space in the 

historical building of the castle. End of this institution was determined by the Act no. 36/1960 

Sb. about the territorial division of the state. Holešov City stopped to be district city. District 

archive Holešov continued to work only under the District archive Krom�� í�. District archive 

was completely moved to the newly built building in Krom�� í� in 1997. 

 

�


